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Wstęp 

Opra owa ie i realiza ja strategii rozwiązywa ia pro le ów społe z y h jest jed y  z 
o owiązków g i y, który wy ika wprost z ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy 

społe z ej. Ustawa określa jedynie ra y for al e ogól y zakres  strategii, jednak 

wielolet ia praktyka jed ostek sa orządu terytorial ego w ty  zakresie  skła ia do wyjś ia 
poza wąsko rozu ia ą sferę zadań pod iotów wspierają y h oso y i rodziny z ajdują e się 
w trud ej sytua ji ży iowej. Przezwy ięża ie pro le ów społe z y h to nie tylko 

podej owa ie działań terapeutycznych oraz kompensacyjnych z iejszają y h powstałe 

deficyty w zakresie zaspokojenia potrzeb ludzki h, ale rów ież – a oże przede wszystki  – 

działa ia uprzedzają e wystąpie ie sytua ji pro le owy h w ży iu osó , rodzi  i szerszy h 
z iorowoś i. 
Tak rozumiany obszar aktyw oś i wpisuje się w ele i zada ia g i ej polityki społe z ej, 
która dąży do zapew ie ia zło ko  wspól oty lokal ej waru ków do prowadze ia 
zdrowego, produktyw ego i satysfak jo ują ego i h ży ia. “trategia rozwiązywa ia 
pro le ów społe z y h jest zate  arzędzie  polityki społe z ej, której planowanie bazuje 

a przeko a iu, że do re zdiag ozowa ie waru ków ży ia oraz ist ieją y h pro le ów i 
dysfunkcji stanowi klucz do przeła ywa ia arier, które utrud iają lu  awet u ie ożliwiają 

ieszkań o  efektyw e wypeł ia ie ról zawodowy h, społe z y h i rodzi y h. Poznanie 

skali oraz natęże ia posz zegól y h pro le ów, w ty  i h przy zy  i skutków, pozwala ie 
tylko określić ieżą e potrzeby społe z oś i w zakresie po o y i wspar ia, ale rów ież 
prog ozować przyszłe wyzwa ia, z który i ędzie się usiała z ierzyć ała wspól ota 
sa orządowa. 

Odejś ie od jed ostro ego postrzega ia pro le ów społe z y h, które w o za h wielu 
osó  sta owią w iąż wyłą z ą do e ę tzw. „opieki społe z ej , podo ie zresztą jak i 
postrzega ie g i y przez pryz at tylko i wyłą z ie decyzji oraz działań władz i jednostek im 

podległy h, sta owi o e ie klu zowy waru ek skute z oś i we wdraża iu strategii. 
Niez ęd e staje się owie  poszerza ie kręgu pod iotów świado ie a gażują y h się w 
kreowa ie waru ków i jakoś i ży ia ieszkań ów g i y. )god ie z zasadą po o i zoś i, 
administracja sa orządowa powi a podej ować działa ia tylko wtedy, gdy da ego 
pro le u ie są w sta ie rozwiązać w sposó  „oddol y  sa i ieszkań y oraz tworzo e 
przez i h wspól oty i orga iza je pozarządowe. 
Od hodze ie od trady yj ego odelu rządze ia z e tral ą rolą państwa w kieru ku 
de okra ji u zest i zą ej, w której o ywatele ają istotny udział w sprawowa iu władzy i 
jej kontrolowaniu, to jede  z głów y h postulatów ko ep ji aktyw ej polityki społe z ej. 

) ia a ta azuje a wizji ładu z iorowego, której fu da e ta i są: sa orząd ość, 
solidaryz  i odpowiedzial ość o ywatelska1. Dzięki uwzględ ie iu wy ie io y h zasad 

ożliwe ędzie lepsze radze ie so ie z klu zowy i kwestiami (takimi jak bezrobocie, 

u óstwo, iepeł ospraw ość zy alkoholiz , a także owy i ryzyka i so jal y i 
związa y i z rozwojem technologii informacyjno-komunikacyjnych, zjawiskie  „starze ia 

się społe zeństwa  oraz rozpadem trady yj y h więzi społe z y h.  

                                                           
1 A. Karwacki, M. Rymsza, Mea dry upowsze h ia ia ko ep ji aktyw ej polityki społe z ej w Pols e, w: 

Polityka aktywiza ji w Pols e. Usługi rei tegra ji w sektorze gospodarki społe z ej, red. M. Grewiński, M. 
Rymsza, Warszawa 2011, s. 30. 
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1. Uwarunkowania prawne i programowe Strategii 

Pla owa ie strategi z e w dziedzi ie lokal ej polityki społe z ej sta owi proces 

wielopłasz zyz owy, ają y a elu dostosowa ie działań władz sa orządowy h do 
o e y h oraz przyszły h uwaru kowań społe z y h, z uwzględ ie ie  posiada ych 

zaso ów, a także sza s i zagrożeń po hodzą y h z oto ze ia. Pla ują  ele i kieru ki działań 
w ramach gminnej strategii rozwiązywa ia pro le ów społe z y h (GSRPS), ależy rać pod 
uwagę róż orod e uwaru kowa ia zew ętrz e, które ogą ieć pozytyw y lub negatywny 

wpływ a realiza ję jej założeń.  
Jed ą z podstawowy h zasad ustrojowy h państwa, w świetle Ko stytu ji Rze zypospolitej 
Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., jest „de okraty z e państwo praw e, urze zywist iają e 
zasady sprawiedliwoś i społe z ej  art.  i  Ko stytu ji . Oz a za to, że władzę sprawuje 

aród poddają y swoje orga y przedstawi ielskie ykli z ej legity iza ji w wolnych i 

powszechnych wyborach, orga y władzy pu li z ej działają a podstawie i w granicach 

prawa, ato iast o hro a sła szy h eko o i z ie jed ostek i grup lud oś i wyraża się w 
ist ie iu odpowied i h za ezpie zeń społe z y h i usług so jal y h świad zo y h przez 
państwo i róż e wspól oty sa orządowe.  
Urze zywist ia ie zasady „sprawiedliwoś i społe z ej  od ywa się w praktyce w oparciu o 

akty or atyw e iższego rzędu, zwłasz za ustawę z d ia  ar a  r. o pomocy 

społe z ej. “ta owi o a głów ą przesła kę i zaraze  ezpośred ią podstawę praw ą 
opracowywania GSRPS (art. 17 ust. 1 pkt 1), a także wskazuje ele e ty składowe tego 

dokumentu (art. 16b ustawy), takie jak: diag oza sytua ji społe z ej, prognoza zmian w 

okresie o jęty  strategią, a także określe ie elów strategi z y h, kieru ków iez ęd y h 
działań, sposobu realizacji oraz ram finansowych oraz wskaź ików realiza ji działań. W 

świetle ww. ustawy, GSRPS powinna w sz zegól y sposó  uwzględ iać progra y po o y 
społe z ej, profilaktyki i rozwiązywa ia pro le ów alkoholowy h, a także i e, ają e a 
elu i tegra ję osó  i rodzi  z grup sz zegól ego ryzyka. 

Obszar lokal ej polityki społe z ej kształtują rów ież i e akty or atyw e w ra dze 
ustawy, wśród który h ależy wy ie ić w sz zegól oś i: 

 ustawę z d ia  ar a  r. o sa orządzie g i y  (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 594 

ze zm.); 

 ustawę z d ia  zerw a  r. o wspiera iu rodzi y i syste ie pie zy zastęp zej (t.j. 
Dz. U. z 2015 r. poz. 332 ze zm.); 

 ustawę z d ia  lip a  r. o prze iwdziała iu prze o y w rodzi ie (Dz. U. z 2005 r. 

Nr 180, poz. 1493 ze zm.); 

 ustawę z d ia  paździer ika  r. o wychowaniu w trzeźwoś i i prze iwdziała iu 
alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 ze zm.); 

 ustawę z d ia  lip a  r. o prze iwdziała iu arko a ii (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 

124 ze zm.); 

 ustawę z d ia  sierp ia  r. o ochronie zdrowia psychicznego (t.j. Dz. U. z 2011 r. 

Nr 231, poz. 1375); 

 ustawę z d ia  kwiet ia  r. o działal oś i pożytku pu li z ego i o wolo taria ie 

(t.j. Dz. U. z 2014 r. poz. 1118 ze zm.);  

 ustawę z d ia  zerw a  r. o zatrudnieniu socjalnym (t.j. Dz. U. z 2011 r. Nr 43, 

poz. 225 ze zm.); 

 ustawę z d ia  kwiet ia  r. o spółdziel ia h so jal y h (Dz. U. z 2006 r. Nr 94, 

poz. 651 ze zm.); 
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 ustawę z d ia  kwiet ia  r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

(t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 149 ze zm.); 

 ustawę z d ia  sierp ia  r. o reha ilita ji zawodowej i społe z ej oraz 
zatrud ia iu osó  iepeł ospraw y h (t.j. Dz. U. z 2011 r. Nr 127, poz. 721 ze zm.);  

 ustawę z d ia  listopada  r. o świad ze ia h rodzi y h (t.j. Dz. U. z 2015 r. 

poz. 114 ze zm.); 

 ustawę z d ia  zerw a  r. o dodatkach mieszkaniowych (t.j. Dz. U. z 2013 r. 

poz. 966 ze zm.); 

 ustawę z d ia  wrześ ia  r. o po o y oso o  upraw io y  do ali e tów (t.j. 

Dz. U. z 2015 r. poz. 859). 

A alizują  uwaru kowa ia progra owe lokal ej polityki społe z ej ależy wziąć pod uwagę 
założe ia doku e tów strategi z y h przygotowywa y h i realizowa y h a pozio ie 
europejskim, krajowym oraz regionalnym. Defi iują o e ra y for al o-praw e dla działa ia 
władz sa orządowy h, wskazują  jed o ześ ie priorytetowe o szary i terwe ji pu li z ej.  
Jed y  z priorytetów U ii Europejskiej jest stworze ie waru ków do rozwoju 
konkurencyjnej gospodarki z wysokim poziomem zatrudnienia. Jego przejawem jest Europa 

2020 – Strategia na rzecz inteligentnego i zrów oważo ego rozwoju sprzyjają ego włą ze iu 
społe z e u2, której głów y cel to osiąg ię ie wzrostu gospodar zego: i telige t ego, 
zrów oważo ego oraz sprzyjają ego włą ze iu społe z e u. “trategia zakłada po adto 
osiąg ię ie pię iu wzaje ie ze so ą powiąza y h elów adrzęd y h, które ujęto w for ie 
wskaź ików odzwier iedlają y h róż orod ość potrze  w dziedzi ie społe z ej, 
gospodar zej i ekologi z ej. “ą to:   

1. osiąg ię ie wskaź ika zatrud ie ia a pozio ie % osó  w wieku -  lat iędzy 
innymi wskutek zwiększe ia li z y pra ują y h ko iet i osó  starszy h oraz lepszej 
i tegra ji igra tów a ry ku pra y; 

2. poprawa waru ków prowadze ia działal oś i adaw zo-rozwojowej, w tym 

przez a za ie % PKB UE a i westy je w ada ia i rozwój; 
3. zmniejszenie emisji gazów ieplar ia y h o % w porów aniu z poziomami z 

1990 roku oraz zwiększe ie do % udziału e ergii od awial ej w ogól y  zuży iu 
e ergii, a także dąże ie do zwiększe ia efektyw oś i e ergety z ej o %; 

4. pod iesie ie pozio u wykształ e ia, zwłasz za poprzez z iejsze ie odsetka osó  
przedw ześ ie koń zą y h aukę do po iżej % oraz zwiększe ie do o aj iej 

% odsetka osó  w wieku -  lat ają y h wykształ e ie wyższe; 
5. wspiera ie włą ze ia społe z ego, zwłasz za poprzez ogra i za ie u óstwa, ają  

a elu wydźwig ię ie z u óstwa lu  wyklu ze ia społe z ego  ilio ów 
obywateli. 

Na sz ze lu krajowy  pla owa ie strategi z e w długoter i owej perspektywie wyraża  

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju Polska . Trze ia fala owo zes oś i  (DSRK) – 

doku e t określają y głów e tre dy, wyzwa ia oraz ko ep ję rozwoju kraju, przyjęty przez 
Radę Mi istrów w d iu  lutego  roku. W jej świetle, tworze ie opty al y h waru ków 
rozwoju wy aga speł ia ia przez państwo kryty z y h fu k ji, taki h jak odpow iedzialne 

zarządza ie fi a sa i, spraw ie fu k jo ują a ad i istra ja pu li z a, efektyw ie 
dostar za e wysokiej jakoś i usługi pu li z e, spraw ie fu k jo ują y wy iar 
sprawiedliwoś i, zapew io a sta il ość praw a i ezpie zeństwo o ywateli, właś iwe 
                                                           
2 Europa . Strategia a rze z i telige t ego i zrów oważo ego rozwoju sprzyjają ego włą ze iu 
społe z e u, Bruksela, 3.3.2010, KOM(2010) 2020 (http://ec.europa.eu/eu2020/pdf/1_PL_ACT_part1_v1.pdf). 
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waru ki eduka ji, efektyw a opieka zdrowot a i profilaktyka uwzględ iają a owe 
wyzwa ia de ografi z e, a także odpowiedzial e zarządza ie środowiskie  atural y 3. 

)ałoże ia D“RK w śred i  horyzo ie zasowy  dookreśla Strategia Rozwoju Kraju 2020 – 

Aktywne społe zeństwo, ko kure yj a gospodarka, spraw e państwo “RK  z  wrześ ia 
 roku, która sta owi azę dla ś iśle skorelowa y h i wzaje ie się deter i ują y h 

dziewię iu strategii zi tegrowa y h, a także róż y h progra ów rozwoju przy zy iają y h 
się do osiąga ia elów strategii krajowy h. Najważ iejsze wnioski i rekomendacje 

wypływają e z “RK są astępują e: 
1) Rozwój kapitału społe z ego służy zwiększe iu skali i trwałoś i zaa gażowa ia oraz 

współpra y o ywatelskiej; państwo powi o jedy ie tworzyć waru ki dla tego 

pro esu sprzyjają  oddol y  i i jatywo  o ywatelski  .i . poprzez z ia y 
progra ów au za ia oraz wspiera ie iefor al ej eduka ji o ywatelskiej. 

2) Rozwój kapitału ludzkiego jest jed y  z głów y h zy ików de ydują y h o rozwoju 
i konkurencyjnoś i kraju, posz zegól y h regio ów oraz środowisk lokal y h; zada ia 
państwa powi y ko e trować się a ogra i ze iu zy ików z ie hę ają y h do 
podej owa ia i utrzy a ia aktyw oś i zawodowej, w sz zegól oś i osó  łody h 
dopiero w hodzą y h a ry ek pra y, osó  iepeł ospraw y h oraz starszy h; 
po adto państwo powi o kreować przejś ie od odelu kształ e ia opartego 
głów ie a szkole i przekazywa iu wiedzy e yklopedy z ej do szerokiego odelu 
eduka ji, łą zą ego kształ e ie w szkoła h z eduka ją iefor al ą trwają ą ałe ży ie 
i powiąza ego z praktyką. 

3) )agroże ie wyklu ze ie  w Pols e a harakter terytorial y – w posz zegól y h 
regio a h ist ieją o szary pro le owe, harakteryzują e się iską dostęp oś ią i 
jakoś ią usług pu li z y h, ogra i zo y i zaso a i włas y i i w ko sekwe ji 

iski  pote jałe  rozwojowy ; a isk powi ie  zostać położo y ie tylko a 
działa ia redystry u yj e, prowadzą e do łagodze ia u óstwa, ale przede wszystki  

a działa ia aktywizują e, u ożliwiają e powsze h e u zest i two w róż y h 
sfera h ży ia społe z o-gospodarczego. 

Jed y  z klu zowy h doku e tów progra owy h doty zą y h rozwiązywa ia pro le ów 
społe z y h jest Krajowy Progra  Prze iwdziała ia U óstwu i Wyklu ze iu Społe z e u 
2020. Nowy wymiar aktywnej integracji. Określo o w i , że walka z u óstwe  i 
wyklu ze ie  usi opierać się a wzroś ie gospodar zy  i zatrud ie iu oraz a 
nowoczesnej i skutecznej ochronie socjalnej. Interwencja innowacyjnej ochrony socjalnej 

usi yć połą zo a z szeroki  zestawe  polityk społe z y h, łą z ie z ukieru kowa ą 
eduka ją, po o ą społe z ą, ieszkal i twe , zdrowie , godze ie  ży ia prywat ego i 
zawodowego oraz polityk rodzinnych. 

Na pozio ie regio al y  klu zowy  doku e te  określają y  ele i zada ia sa orządów, 
publicznych instytucji po o y społe z ej i służ  zatrud ie ia oraz pod iotów 

iepu li z y h w zakresie prze iwdziała ia wyklu ze iu społe z e u jest Strategia polityki 

społe z ej województwa war ińsko-mazurskiego do 2020 roku. W odpowiedzi na 

do i ują e pro le y regio u takie jak dysfunkcje w rodzinach, wzrost zagroże ia 
argi aliza ją zawodową i społe z ą, a także ałą aktyw ość lokal y h społe z oś i, 

strategia zakłada:  

                                                           
3 https://mac.gov.pl/files/wp-content/uploads/2013/02/Strategia-DSRK-PL2030-RM.pdf. 
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 tworze ie waru ków do ożliwie peł ego rozwoju rodzi y i do właś iwego jej 
funkcjonowania; 

 stworze ie ożliwoś i wyjś ia z izola ji społe z ej oraz i tegra ję z oto ze ie  w 

sz zegól oś i osó  iepeł ospraw y h, starszych, uzależ io y h, ofiar prze o y, 
ezdo y h i i y h z ajdują y h się w sz zegól ie trud ej sytua ji ży iowej; 

 wspieranie bezro ot y h ieszkań ów regio u, w celu zwiększe ia i h aktyw oś i 
edukacyjnej, pod iesie iu pote jału zawodowego oraz podję iu pra y;  

 wz o ie ie postaw prospołe z y h, rozwój ko pete ji społe z y h i u iejęt oś i 
współpra y posz zegól y h jed ostek i grup a rze z włas ego oto ze ia. 

G i a strategia rozwiązywa ia pro le ów społe z y h powi a uwzględ iać założe ia 
głów y h doku e tów strategi z y h powiatu i g i y w zakresie polityki społe z ej. Celem 

adrzęd y  “trategii Rozwiązywa ia Pro le ów “połe z y h w Powie ie Działdowski  a 
lata 2016-2022 jest Poprawa fu k jo owa ia ieszkań ów powiatu działdowskiego  
w środowisku rodzi y , społe z y  i zawodowy . Zostanie on osiąg ięty dzięki realiza ji 
pię iu elów strategi z y h, spośród który h ztery pierwsze od oszą się ezpośred io do 
osó , rodzi  i szerszy h z iorowoś i tworzo y h przez ieszkań ów powiatu, ato iast el 
piąty doty zy i stytu ji i orga iza ji współtworzą y h lokal y syste  polityki społe z ej: 

1) )większe ie pozio u aktyw oś i zawodowej i przedsię ior zoś i wśród ieszkań ów 
powiatu działdowskiego; 

2) Poprawa jakoś i opieki i wy howa ia w rodzi a h oraz w i stytu ja h wspierają y h 
dzie i i łodzież; 

3) Poprawa jakoś i ży ia osó  starszy h i iepeł ospraw y h w środowisku lokal y ; 

4) )większe ie po zu ia ezpie zeństwa oraz do rosta u fizy z ego, u ysłowego i 
społe z ego ieszkań ów powiatu; 

5) Wzrost skute z oś i i efektyw oś i działań w ra a h powiatowej polityki społe z ej.  
Realiza ji elów strategi z y h ędą służyć działa ia w ra a h pię iu priorytetów: 
Po udza ie aktyw oś i zawodowej i przedsię ior zoś i społe z ej, Wspieranie rodzin w 

wypeł ia iu podstawowy h fu k ji, Włą za ie osó  starszy h i iepeł ospraw y h do ży ia 
społe z ego, Sprzyja ie ezpie zeństwu pu li z e u i zdrowot e u oraz Wzrost współpra y 
oraz pote jału i stytu ji i orga iza ji. 
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2. Charakterystyka gminy 

. . Ogólne informacje 

G i a wiejska Działdowo leży w powie ie działdowski  – najbardziej a połud ie 

wysu ięty  powie ie województwa war ińsko-mazurskiego. “ąsiaduje z g i ą iejską 

Działdowo, której terytoriu  sta owi e klawę oto zo ą ze wszystkich stron obszarem 

gminy wiejskiej), a także z g i a i: Płoś i a, Ry o, Dą rów o, Kozłowo, Iłowo-Osada oraz 

Ku z ork i Lipowie  dwie ostat ie ależą do województwa azowie kiego .  

Rysunek 1. Powiat działdowski i g i a wiejska Działdowo a apie województwa war ińsko-mazurskiego 

 
 

Źródło: opra owa ie włas e a podstawie Statystycznego Vade e u  Sa orządow a , Urząd 
Statystyczny w Olsztynie. 

Odległość do stoli y regio u, Olsztyna, wynosi ok. 80 km, natomiast do stolicy Polski, 

Warszawy – ok. 145 km. Przez teren gminy przebiegają: magistrala kolejowa E65 Warszawa-

Gdańsk oraz ztery drogi wojewódzkie r , ,  i , a w po liżu droga o z a ze iu 
krajowym E-7 Warszawa-Gdańsk.  
Gmina Działdowo, pod względe  zajmowanej powierzchni geodezyjnej (273 km2), jest jed ą 
z większy h gmin w województwie oraz w kraju zaj uje odpowiednio 30. i 132. miejsce w 

rankingu). Jej o szar jest sil ie wydłużo y połud ikowo, o ge eruje duże odległoś i 
po iędzy iejs owoś ia i aj ardziej oddalo y i od Działdowa, ędą ego siedzi ą władz 
sa orządu gminy wiejskiej, miejskiej oraz powiatu4. Charakterystyczna dla gminy jest 

po adto iska gęstość zalud ie ia wy oszą a  osó  a  k 2, iższa zarów o od śred iej 
krajowej (123 os/km2  jak i wojewódzkiej  os./k 2 , a także sil ie rozproszo a za udowa 
mieszkalna. 

Pod względe  ad i istra yj y  g i a o ej uje  sołe tw oraz  zamieszkanych 

iejs owoś i, spośród który h ajwię ej lud oś i posiadają5: 

 Uzdowo –  osó , w ty   ieszkań ów Do u Po o y “połe z ej;  

 Księży Dwór – 776; 

 Ruszkowo – 723; 

 Turza Wielka – 667; 

 Kisiny – 572; 

 Burkat – 500 osó . 

                                                           
4 Dla przykładu z Działdowa do Gąsiorowa jest prawie  k . W o li zu iedostate z ej li z y połą zeń 
ko u ika yj y h w ra a h tra sportu z iorowego, wyzwa ie dla wielu ieszkań ów g i y sta owi dojazd do 
pra y oraz w sprawa h urzędowy h. 
5 Liczba zameldowanych ieszkań ów poda a według sta u a dzień  grud ia  r. (dane ewidencji 

lud oś i, Urząd G i y w Działdowie . 
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Do głów y h zaso ów atural y h g i y ależy zali zyć z a z y areał użytków rol y h 
(ponad 200 km2, o sta owi po ad % ogól ej powierz h i g i y , kruszywa, złoża kredy, 
torf oraz wodę oligo eńską. Lesistość g i y wy osi , % i jest z a z ie iższa od śred iej 
powiatowej %  oraz wojewódzkiej % .  
W iejs owoś ia h Grzy i y i Ja kowi e z ajdują się dwa alow i ze jeziora. Wzdłuż dróg 

oż a podziwiać wspa iałe, za ytkowe aleje lip i klo ów. Dosko ały  iejs e  
wypo zy kowy  jest las w Mali owie. ) ajdują się ta  szlaki rowerowe i piesze oraz 
za ytkowa wieża wy udowa a w  roku przez władze pruskie. Do waż iejszy h za ytków 
g i y ależą ponadto: dziewięt astowie z y pała , park i zespół udy ków gospodar zy h 
w Księży  Dworze, zespół podworski z dziewięt astowie z y  pała ykie  w Myślęta h, 
dwór i park oraz zworaki i udy ki gospodar ze w Ruszkowie z XIX w., dwór w Wila owie z 
XIX w. Przez iejs owość Uzdowo prze iega „szlak gru waldzki . To tutaj odpo zywał król 
Jagiełło ze swoi i wojska i w przeddzień itwy pod Gru walde .6 

. . Ludność 

Według Głów ego Urzędu “tatysty z ego, li z a lud oś i za ieszkują ej g i ę Działdowo 
a dzień  grud ia  roku wy iosła  823 osoby i spadła o  oso y względe   roku. 

W strukturze demograficznej dominowali ęż zyź i sta owią y , % lud oś i a  
ęż zyz  przypadało  ko iet). 

Wykres 1. Li z a lud oś i za ieszkują ej g i ę Działdowo w podziale a płeć w lata h -2014 

Źródło: opra owa ie włas e a podstawie da y h GU“. 

Bezpośred i wpływ a kształtowa ie się li z y ieszkań ów g i y ają:  
 przyrost naturalny – oz a zają y róż i ę po iędzy li z ą urodzeń żywy h a li z ą 

zgo ów; 
 saldo migracji – oz a zają e róż i ę po iędzy li z ą za eldowań oraz li z ą 

wy eldowań z tere u g i y a po yt stały do i y h g i  lu  za gra i ę kraju .  

Według GU“, przyrost atural y w g i ie Działdowo ył dodat i w latach 2010-2013, 

ato iast w roku  od otowa o wartość uje ą, a zkolwiek a przestrzeni tych lat 

przy yło łą z ie  ieszkań ów. ) kolei saldo igra ji yło dodat ie w  i  roku, 
zaś uje e w pozostały h lata h a alizy, przy zy  w  roku od otowa o aż o  wię ej 
wy eldowań iż za eldowań.  

                                                           
6 http://gminadzialdowo.pl/ 
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Tabela 1. Przyrost atural y oraz saldo igra ji w g i ie Działdowo w lata h -2014 

Wysz zegól ie ie 2010 2011 2012 2013 2014 

Urodze ia żywe 120 113 122 123 108 

Zgony 88 96 103 94 119 

Przyrost naturalny 32 17 19 29 -11 

Zameldowania 115 106 132 136 128 

Wymeldowania 116 173 127 131 146 

Saldo migracji -1 -67 5 5 -18 

Źródło: opra owa ie włas e a podstawie da y h GU“. 

Należy jed ak podkreślić, iż zapreze towa e wyżej da e ogą ie odzwier iedlać fakty z ej 
sytua ji w zakresie igra ji, po ieważ iektórzy o ywatele, z róż y h względów, ie 
dopeł iają o owiązku eldu kowego. W związku z ty  rów ież real a li z a lud oś i gminy 

oże od iegać od przedstawio y h w tabeli wartoś i. 
Pośred i wpływ a sta  i strukturę de ografi z ą g i y ają z ie iają e się postawy i 
style ży ia w społe zeństwie, ale rów ież pro le y ry ku pra y. Z jednej strony obserwuje 

się d ałość o poziom i jakość ży ia, ato iza ję rodzi , ros ą ą prefere ję dla związków 
iesfor alizowa y h i „alter atyw y h  wzorów ży ia rodzi ego, a także wzrost aspiracji 

eduka yj y h, który wydłuża ofi jal y zas po iera ia auki w syste ie for al y . Z drugiej 

strony, jako do i ują y pro le  społe z y ist ieje w iąż wysokie ezro o ie, zwłasz za 
rak odpowied i h perspektyw z alezie ia pra y przez łody h ludzi. Czy iki te powodują, 

iż obecnie osoby w wieku prokreacyjnym de ydują się a poto stwo póź iej, a po adto 
mają iej dzie i iż i h rówieś i y urodze i w lata h . i . XX wieku.  
Utrzymują a się iska dziet ość wraz z przewidywanym zmniejszaniem się li z y ko iet w 
wieku 20-  lat ędą kształtować przyszłe li z y urodzeń w Polsce. Nawet przy wzroś ie 
dziet oś i, zakłada y  w przewidywa ia h de ografi z y h GU“ i Eurostatu, li z a urodzeń 
w Pols e ędzie aleć. Doprowadzi to do spadku li z y lud oś i w Pols e z o e y h prawie 
38,5 mln do 33,9 mln w 2050 roku7. Nato iast li z a ieszkań ów powiatu działdowskiego 
w iągu  lat z iejszy się o , %. GUS podaje wyłą z ie prognozy na poziomie kraju, 

województwa lu  powiatu, jednak ależy się rów ież spodziewać analogicznych zmian w 

li z ie i strukturze lud oś i g i y Działdowo. )ate  opró z spadku ogól ej li z y 
ieszkań ów, astąpi rów ież z a zą y wzrost odsetka se iorów osó  w wieku +  – yć 
oże awet o %.  

Na ko ie   roku oso y od  roku ży ia wzwyż, w liczbie 1 643 sta owiły , % 
ieszkań ów g i y, zaś i h li z a względe   roku zwiększyła się aż o 148 (9,9%). 

Należy przy ty  zauważyć, iż w a alizowa y  okresie astąpił spadek li z y osó  w wieku 
powyżej  lat z  do  przy jed o zes y  wzroś ie li z y ieszkań ów w wieku -

69 lat (z 690 do 897). W latach 2010-  iała rów ież iejs e widoczna zmiana doty zą a 
grupy dzie i i łodzieży do  roku ży ia – i h udział w ogóle lud oś i z alał bowiem z 

, % do , %. Da e te świad zą o postępują y  pro esie „starze ia się społe zeństwa  w 
g i ie wiejskiej Działdowo. 
Postęp edy y y, rozwój te h ologii służą y h zdrowiu, a także poprawa stanu 

świado oś i lud oś i w zakresie higie y i profilaktyki przy zy iają się do stop iowego 
wydłuża ia się ludzkiego ży ie oraz zy ią je spraw iejszy 8. O e ie w Pols e ęż zyź i 

                                                           
7 Wię ej a te  te at w raporcie tematycznym do Diag ozy społe z ej  pt. Niska dziet ość w Polsce 

w kontekś ie per ep ji Polaków pod red. I. E. Kotowskiej, Warszawa 2014. 
8 Por. R. J. Kijak, Z. Szarota, Starość. Między diag ozą a działa ie , Warszawa 2013, s. 6 i nast. 
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żyją prze ięt ie 73,8 lat, natomiast kobiety 81,6 (w stosunku do 1990 roku czas trwania ich 

ży ia wydłużył się odpowied io o ,  lat i ,  lat 9. Kwestia ta, w połą ze iu z dy a i z y  
wzroste  li z y se iorów oraz spadkie  li z y osó  w aj łodszy h grupa h wiekowy h, 

generuje poważ e zagroże ie dla wypła al oś i syste u e erytal ego w przyszłoś i. Dla 

władz sa orządy gminy Działdowo zjawisko „starze ia się społe zeństwa  wiąże się 
natomiast z innym wyzwaniem – ze stopniowym poszerzaniem się kręgu osó  wy agają y h 
opieki i wspar ia z powodu horó  zy iesa odziel oś i wy ikają ej z podeszłego wieku, 
przede wszystki  dlatego, że dostatecznego wspar ia ie zapew i i  rodzi a. Już dziś 
o serwuje y, że oraz rzadsze są rodzi y wielopokole iowe, zaś społe zeństwo propaguje 

model rodziny nuklearnej, w który  dorosłe dzie i i w uki igrują zęsto do większy  iast 
lu  za gra i ę w poszukiwa iu pra y i lepszy h waru ków ży ia. W przyszłoś i ędzie zate  
wzrastać li z a osó  starszy h wy agają y h opieki i stytu jo al ej organizowanej przez 

sa orząd g i y lu  pod ioty prywat e przedsię ior ów i orga iza je pozarządowe . 
O awia a z ia a wy usi tworze ie i rozwój róż orod y h usług dla osó  starszy h, 
przy zy iają  się do powstawa ia owy h iejs  pra y w ra a h tzw. „sre r ej  
gospodarki . 

2.3. Lokalna gospodarka 

Gospodarka g i y Działdowo wykazuje adal sil y związek z rol i zy  haraktere  ty h 
ziem, aczkolwiek – podobnie jak w ały  kraju – obserwowany jest proces 

„dezagraryza ji 10, ozna zają y spadek znaczenia rolnictwa jako źródła utrzy a ia lud oś i 
za ieszkują ej obszary wiejskie, a także osła ia ia fu k ji agrar y h ty h zie . Jak podaje 

GU“, według ostat iego przeprowadzo ego Powsze h ego “pisu Rol ego , a tere ie 
g i y yło aż  gospodarstw rol y h, wśród który h , % uzyskiwało do hody z 
pozarol i zej działal oś i gospodar zej, 23,6% z pracy najemnej, 11,9% z emerytury lub 

re ty, zaś 40,5% gospodarstw ie osiągało w ogóle do hodów z działal oś i rol i zej . 
G i ę Działdowo cechuje iższe asy e ie pod iota i gospodarki narodowej11 iż śred io 
w powie ie działdowski  i województwie war ińsko- azurski . Na ko ie   r. wskaź ik 
„Pod ioty w rejestrze REGON a  tys. lud oś i  dla g i y wy osił 415, dla powiatu – 629, 

zaś dla Regio u – 854. Ponadto, co charakterystyczne dla gminy, brak yło duży h 
przedsię iorstw zatrud iają y h powyżej  pra ow ików, do i owały natomiast ałe 
firmy zatrud iają e od  do  osó , które sta owiły , % wszystki h zarejestrowa y h 
pod iotów. 

Tabela 2. Li z a pod iotów gospodarki arodowej zarejestrowa y h z tere u g i y w lata h -2014 

Wysz zegól ie ie 2010 2011 2012 2013 2014 

Ogółe  374 356 361 385 408 

“ektor państwowy 21 21 22 22 22 

Sektor prywatny 353 335 339 363 386 

Źródło: opra owa ie włas e na podstawie danych GUS. 

                                                           
9 Trwa ie ży ia w  r., GUS, Warszawa 2015, s. 15. 
10 Por. A. Hałasiewi z, Rozwój o szarów wiejski h w ko tekś ie zróż i owań przestrze y h w Pols e i 

udowa ia spój oś i terytorial ej kraju, s. 3;  http://www.mir.gov.pl/rozwoj_regionalny/Ewaluacja_i_analizy/ 

Raporty_o_rozwoju/raporty_krajowe/Documents/Ekspertyza_Rozwoj_%20obszarow_wiejskich_09082011.pdf 
11 Pod ioty gospodarki arodowej, według defi i ji GU“, to oso y praw e, jed ostki orga iza yj e ie 
posiadają e oso owoś i praw ej oraz oso y fizy z e prowadzą e działal ość gospodar zą, w ty  .i . 
i stytu je pu li z e, przedsię iorstwa, spółdziel ie, fu da je i stowarzysze ia. 
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Pozytywne znaczenie ma jednak, notowany od 2011 roku, stały przyrost ogól ej li z y 
pod iotów gospodarki narodowej ają y h siedzi ę a tere ie g i y Działdowo. W 
a alizowa y  okresie li z a ta wzrosła aż o 14,6%, co może świad zyć o poprawie ko dy ji 
lokalnej gospodarki.  

Na ko ie   r. wśród pod iotów zde ydowa ie przeważały fir y prywat e, w ty  oso y 
fizy z e prowadzą e działal ość gospodar zą, a także orga iza je o ywatelskie – sta owią e 
łą z ie , % zarejestrowa y h jed ostek. Według PKD  ajwię ej pod iotów działało 
w ra ży ha dlu hurtowego i detali z ego oraz aprawy sa o hodów sek ja G  – 24,8%, 

budownictwa (sekcja F) – , %, przetwórstwa prze ysłowego sek ja C  – 11,5% oraz 

rol i twa, leś i twa, łowie twa i rybactwa (sekcja A) – , % ogól ej li z y pod iotów. 

Wykres 2. Struktura pod iotów gospodarki arodowej w g i ie Działdowo a ko ie  4 r. 
według for  praw y h 

 
Źródło: opra owa ie włas e a podstawie da y h GU“. 

Do ajważ iejszy h fir  i przedsię iorstw a tere ie g i y ależą: Przedsię iorstwo 
Produkcyjno-Handlowo-Usługowe GREJPOL  w Mali owie, )akład Produk ji Kotłów C.O. 
MAKU“  w Mali owie, KOMBET “p. z o.o.w Ko or ika h, BUDOKRU“) “p. z o.o., 

Olsztyńskie Kopal ie “urow ów Mineral y h “p. z o.o., )akład Produk yjny "DEKORGLASS" 

Sp. z o.o. w Komornikach, ZPUH "SKED" w Kisinach, "ODYNIEC" Sp. z o.o. w Uzdowie, "DIREX" 

“p. jaw a w Grzy i a h, "AgriPol" “p. z o.o.,  )akład Produk ji Przewodów Elektry z y h 
ELTRIM  w Ruszkowie. Po adto duży pote jał rozwojowy a turystyka, a sz zegól ie 

agroturystyka12. 

 

                                                           
12 http://gminadzialdowo.pl/ 
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. Warunki życia mieszkańców 

3.1. Zasoby mieszkaniowe 

Waru ki, w jaki h ludzie ieszkają, ogą sta owić ie tylko wyz a z ik i h statusu 
społe z ego i aterial ego, ale także jede  z zy ików de ydują y h o jakoś i i h ży ia. 
Ty zase  sytua ja ieszka iowa Polaków, w świetle da y h Eurostatu, daleko od iega od 
sta dardów europejski h. O raz polskiego mieszkalnictwa to przede wszystkim 

przelud ie ie dotykają e prawie o drugiego o ywatela,  tysię y ieszkań % ogółu   
ez spłukiwa ego ustępu,  tys. ieszkań %  ez ieżą ej wody oraz aż ,  l  %  
ieru ho oś i ez e tral ego ogrzewa ia. Po ad % Polaków oryka się po adto z 

pro le e  złego sta u te h i z ego ieszka ia, przejawiają y  się głów ie w 
prze iekają y  da hu oraz zawilgo e iu ś ia  i podłóg13, o u ie ożliwia ądź utrud ia 

ieżą e aprawy i re o ty, a także oże powodować pro le y ze zdrowie . 
Li z a ieszkań w g i ie Działdowo syste aty z ie roś ie. W  roku w  653 

udy ka h ieszkal y h z ajdowały się   ieszka ia, zyli o  wię ej o , %  iż w 
 roku. Należy jed ak zaz a zyć, iż ogól a poprawa waru ków ieszkaniowych w gminie 

Działdowo jest wy ikie  i dywidual y h i westy ji prowadzo y h przez ardziej za oż y h 
ieszkań ów, którzy de ydują się a udowę do ków jed orodzi y h a użytek włas y. 

Od wielu już lat a tere ie g i y ie oddaje się do użytku owy h ieszkań w i y h 
for a h, p. udow i twa ko u al ego, spółdziel zego zy społe z ego zy szowego tzw. 
TBS-ów . Dlatego też poważ y  wyzwa ie  dla władz sa orządu lokal ego pozostaje 
kwestia zapew ie ia odpowied i h waru ków ieszka iowy h dla aju oższej lud oś i. W 
zaso a h g i y Działdowo w  roku z ajdowało się 56 mieszkań komunalnych. 

Tabela 3. Wy ra e da e doty zą e ieszkań w g i ie Działdowo w lata h -2014 

Wysz zegól ie ie 2010 2011 2012 2013 2014 

Liczba udy ków ieszkal y h 1 521 1 570 1 606 1 628 1 653 

Li z a ieszkań 2 642 2 658 2 694 2 714 2 762 

Prze ięt a powierz h ia użytkowa: 
 1 mieszkania (m2) 73,1 73,7 74,8 75,3 75,3 

 a  oso ę (m2) 19,6 20,0 20,6 20,8 21,2 

Budynki mieszkalne oddane do użytkowa ia 18 16 40 26 27 

Mieszka ia odda e do użytkowa ia 22 17 40 26 49 

Źródło: opra owa ie włas e a podstawie da y h GU“. 

W świetle Diag ozy społe z ej  waru ki ieszka iowe Polaków ulegają stop iowej 
poprawie. W latach 2000-  spadł odsetek ada y h gospodarstw do owy h, które ie 
są zasila e wodą z wodo iągu o ,  pu ktu pro e towego , w który h rakuje ustępu 
spłukiwa ego ieżą ą wodą o ,  pu ktu , łazie ki z wa ą lu  prysz i e  o ,  pu ktu  
oraz iepłej wody o ,  pu ktu 14. Poprawę w zakresie waru ków ieszka iowy h oż a 
zao serwować rów ież w g i ie Działdowo. W  roku a jed ą oso ę przypadało tu 

21,2 m2 powierz h i użytkowej ieszka ia, czyli o 1,6 m2 wię ej iż w  roku, ato iast 
prze ięt e ieszka ie iało powierz h ię ,  2, a wię  o ,  2 większą iż w  roku. 

                                                           
13 http://www.nieruchomosci.egospodarka.pl/122577,Co-5-mieszkanie-bez-ogrzewania-co-10-bez-

lazienki,1,80,1.html (30.04.2015). 
14 T. Pa ek, J. Czapiński, Diag oza “połe z a  Waru ki i Jakość Ży ia Polaków - Raport. [Special issue].  

Contemporary Economics., 7, 275-284 DOI: 10.5709/ce.1897-9254.109. 
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W  roku wyposaże ie tutejszych ieszkań w i stala je te h i z o-sanitarne 

przedstawiało się astępują o: 93,7% ieszkań posiadało i stala ję wodo iągową; w 82,8% 

ieszkań z ajdowała się łazie ka z urządze ie  kąpielowy  i/lu  prysz i e  z odpływe  
wody; natomiast 79,4% posiadało e tral e ogrzewa ie.  

Wykres 3. Lud ość korzystają a z wy ra y h i stala ji w g i ie Działdowo w lata h -2014 (w %) 

Źródło: opra owa ie włas e a podstawie da y h GU“. 

Przekłada się to a li z ę ieszkań ów, którzy ają lepszy dostęp do wodo iągu, ka aliza ji 
zy i stala ji gazowej. W  roku korzystało z nich odpowiednio 81,6%, 27,9% i 8,6% 

lud oś i g i y. Tak duże róż i e po iędzy odsetka i osó  korzystają y h z wodo iągu i 
ka aliza ji są dość harakterysty z e dla o szarów wiejski h i wy ikają z odległoś i 
po iędzy iejs owoś ia i w g i ie oraz dużego rozproszenia zabudowy. Istotny jest 

jed ak syste aty z y wzrost ty h odsetków a przestrze i lat – w porów a iu do  roku 
aż o ,0 pu kty pro e towe w przypadku wodo iągu oraz o ,  pu ktu w przypadku 
kanalizacji.  

. . Aktywność społeczna mieszkańców 

„Miejs e  a ywa ia doświad zeń i u iejęt oś i społe z y h są do rowol e orga iza je, 
działa ia i ko takty, które wypeł iają przestrzeń iędzy jed ostką a społe zeństwe , 
o ywatele  a państwe ; i h sieć tworzy to o azywa y sa oorga izują y  się 
społe zeństwe  o ywatelski 15. )aa gażowa ie społe z e oże wię  przyj ować 
róż orod e for y – od po o y sąsiedzkiej i d ałoś i o zystość aj liższego oto ze ia, 
poprzez działal ość w grupa h iefor al y h, zło kostwo w orga iza ja h pozarządowy h, 
wolontariat, udział w wy ora h i refere da h, aż po aktyw ość w kreowa iu lokal y h 
polityk pu li z y h, wyrażają ą się p. w i i jowa iu i udziale w ko sulta ja h społe z y h.  
Według A to iego “ułka, aj ardziej powsze h y  doświad ze ie  o ywatelski  jest 
udział w wyborach16. W g i ie Działdowo ieszkań y aj hęt iej wy ierają swoje władze 
lokal e i regio al e. Jak podaje Państwowa Ko isja Wy or za, w  roku w wy ora h 
sa orządowy h swoje głosy oddało 50,23% upraw io y h ieszkań ów, pod zas gdy w 

                                                           
15 A. “ułek . Sta  społe zeństwa o ywatelskiego. Doświad ze ie, działa ia dla społe z oś i i ko pete je  
Obywatelskie w: ta że.  
16 Ta że. 
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wyborach prezydenckich (II tura 2015) 47,73%, w wyborach do Sejmu (2015) 31,45%, 

natomiast do Parlamentu Europejskiego (2014) jedynie 10,61%17. 

Pod względe  rozwoju społe z ego, istot y  o szare  aktyw oś i społe zeństwa jest 
zaa gażowa ie w działal ość orga iza ji pozarządowy h. W świetle da y h Krajowego 
Rejestru “ądowego KR“ 18 a tere ie g i y Działdowo siedzi ę posiada  stowarzyszeń, w 
ty   O hot i zy h “traży Pożar y h oraz  orga iza ji a rze z rozwoju iejs owoś i. “ą to:  

 “towarzysze ie Rozwoju Wsi Kras ołąka, 
 O hot i za “traż Pożar a w Turzy Wielkiej, 
 O hot i za “traż Pożar a w Petrykoza h, 
 O hot i za “traż Pożar a w Filicach, 

 O hot i za “traż Pożar a w Ruszkowie, 

 O hot i za “traż Pożar a w Wysokiej, 

 O hot i za “traż Pożar a w Uzdowie, 

 O hot i za “traż Pożar a w Kras ołą e, 
 “towarzysze ie a Rze z Rozwoju Miejs owoś i Turza Wielka, 
 “towarzysze ie a Rze z Rozwoju Wsi Pożary i Wila owo, 
 Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Wsi Wysoka, 

 Stowarzyszenie Teraz Filice, 

 Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Uzdowo. 

Od oszą  li z ę orga iza ji ają y h siedzi ę w g i ie do li z y osó  ją za ieszkują y h 
oż a w ioskować o iewielki  zaa gażowa iu społe z y  w III sektorze. Warto jed ak 

zwró ić a to, że ieszkań y g i y ogą rów ież działać w orga iza ja h fu k jo ują y h 
na terenie miasta Działdowo ądź i y h g i . Istot a jest rów ież iefor al a aktyw ość i 
zaa gażowa ie ieszkań ów a rze z do ra wspól ego, poprzez działa ia skierowa e a 

aj liższe oto ze ie i iejs owość, w której ieszkają. Przykłade  oże yć tu sołe two 

Pożary, u zest i zą e w Programie Odnowy Wsi Województwa War ińsko-Mazurskiego 

„Wieś War ii, Mazur i Powiśla iejs e , w który  warto żyć … . W  roku powoła o tu 
Grupę Od owy Wsi, ato iast w ko kursie „Aktyw a Wieś War ii, Mazur i Powiśla  w  
roku g i a Działdowo uzyskała dla tego sołe twa dota ję w wysokoś i   zł a realiza ję 
projektu „“tworze ie atrak yj ego iejs a spotkań lokal ej społe z oś i oraz zaspakaja ie 
potrzeb w zakresie kultury poprzez zbudowanie sceny wraz z miejscem dla widowni w 

iejs owoś i Pożary . Projekt został zrealizowa y do paździer ika  roku w dużej ierze 
dzięki pra y wolo taryj ej ieszkań ów wsi. 

. . Dostępność usług społecznych 

Usługi społe z e sta owią for ę świad zeń o harakterze ie aterial y , służą y h 
zaspokaja iu potrze  osó  i rodzi , jed ak i h jakość i dostęp ość wpływa a do rosta  
ałego społe zeństwa. Mają zasad i zo harakter iery kowy i są fi a sowa e lu  

współfi a sowa e przez orga y ad i istra ji pu li z ej. Do tej grupy ależy zali zyć w 
sz zegól oś i usługi eduka yj e, so jal e, kultural e, zdrowot e oraz z zakresu 

ezpie zeństwa pu li z ego. 

                                                           
17 http://pkw.gov.pl/ 
18 https://ems.ms.gov.pl/krs/wyszukiwaniepodmiotu?t:lb=t (stan na 13.01.2016 r.) 
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3.3.1. Oświata i wychowanie 

Do zadań włas y h g i y, zgod ie z art.  pkt  ustawy o sa orządzie g i y , ależy 
zaspokajanie zbiorowych potrze  wspól oty w zakresie eduka ji. Realizują  zada ia 
ustawowe g i a Działdowo prowadzi osie  pla ówek:  

1) “zkoła Podstawowa w Turzy Wielkiej, 
2) “zkoła Podstawowa i . Ada a Mi kiewi za w Uzdowie, 
3) “zkoła Podstawowa w Ruszkowie, 
4) “zkoła Podstawowa w Klę zkowie, 
5) Szkoła Podstawowa w Petrykoza h, 
6) Publiczne Gimnazjum w Burkacie, 

7) Pu li z e Gi azju  w “ławkowie, 
8) )espół “zkół i . Ja usza Kor zaka w Księży  Dworze. 

Według sta u a  wrześ ia  roku w szkoła h prowadzo y h przez g i ę u zyło się 
1  u z iów, w tym 6  u z iów szkół podstawowy h i  u z iów gi azju . 
Największa li z a u z iów u zyła się w )espole “zkół w Księży  Dworze , a aj iejsza 

w “zkole Podstawowej w Klę zkowie . Na jede  oddział przypadało śred io ,  
u z iów. 
Zgodnie z art. 5 ust.  ustawy z d ia  wrześ ia  r. o syste ie oświaty do zadań 
włas y h g i y ależy także prowadze ie pu li z y h przedszkoli. G i a Działdowo 
realizuje te  o owiązek poprzez oddziały przedszkolne przy szkoła h podstawowy h, a także 
w Punkcie Przedszkolnym w Burkacie. W roku szkolnym 2014/2015 do  oddziałów 
u zęsz zało łą z ie  dzie i. Warto jed ak zaz a zyć, że zęść dzie i z g i y Działdowo 
u zęsz za do iejski h lu  iepu li z y h przedszkoli w Działdowie.  
Istot y  uzupeł ie ie  oferty eduka yj ej dla łodzieży z g i y Działdowo są szkoły 
po adgi azjal e prowadzo e przez powiat działdowski: 

1) )espół “zkół Nr  w Działdowie, 
2) )espół “zkół  )awodowy h Nr  w Działdowie, 
3) )espół “zkół )awodowy h w Iłowie-Osadzie, 

4) )espół “zkół w Gródka h, 
5) )espół “zkół im. Emilii Sukertowej-Biedrawiny w Malinowie, 

6) )espół “zkół i . Krzysztofa Ka ila Ba zyńskiego w Lidz arku,  
7) Li eu  Ogól okształ ą e w Lidz arku. 

Po adto G i a Miasto Działdowo prowadzi Li eu  Ogól okształ ą e, Gmina Rybno – 

)asad i zą “zkołę )awodową, ato iast Działdowska Age ja Rozwoju “.A. – “zkołę 
Poli eal ą dla Dorosły h w Działdowie. Dzięki te u dostęp ość kształ e ia a pozio ie 
po adgi azjal y  w powie ie ależy o e ić wysoko. 

3.3.2. Opieka zdrowotna 

Usługi zdrowot e sta owią ardzo waż ą kategorię usług społe z y h, które w istot y 
sposó  wpływają a zdrowot ość społe zeństwa. Zasadniczym elementem opieki 

zdrowot ej w Pols e są o e ie lekarze pierwszego ko taktu, realizują y podstawową 
opiekę zdrowot ą PO) , w której zawiera się le ze ie oraz profilaktyka horó , reha ilita ja, 
orzeka ie o sta ie zdrowia, a także zapew ie ie opieki pielęg iarki środowiskowej oraz 
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położ ej. Nato iast oddziel e kategorie świad zeń edy z y h sta owią: le ze ie 
stomatologiczne, ambulatoryjna opieka specjalistyczna (porady i badania diagnostyczne 

prowadzone w poradniach specjalistycznych), leczenie szpitalne, opieka psychiatryczna oraz 

le ze ie uzależ ień. 
Na terenie gminy funkcjonuje przychodnia w Uzdowie, ie a tu ato iast żad ej 
ogól odostęp ej apteki. Należy jed ak pa iętać, że ieszkań y ogą korzystać ze 
świad zeń edy z y h w Działdowie, w ty  z usług “a odziel ego Pu li z ego )akładu 
Opieki )drowot ej w Działdowie szpital powiatowy , ędą ego ajwiększą jed ostką 
świad zą ą usługi zdrowot e w powie ie działdowski . “zpital dyspo uje  łóżka i a 

astępują y h oddziała h: 
1) wieloprofilowy oddział horó  wew ętrz y h z pododdziała i: kardiologi z y , 

reumatologicznym, 

2) oddział eurologi z y, 
3) oddział udarowy, 
4) oddział dzie ię y, 
5) oddział a estezjologii i i te sywnej terapii, 

6) oddział psy hiatry z y, 
7) oddział hirurgii ogól ej z pododdziałe  urologi z y ,  
8) oddział położ i zo-ginekologiczny, 

9) oddział reha ilita yj y z pododdziałe  reha ilita ji eurologi z ej,  
10) oddział edy y y paliatyw ej, 
11) oddział urazowo-ortopedyczny, 

12) szpital y oddział ratu kowy “OR , 
13) oddział oworodków i w ześ iaków. 

Po adto przy szpitalu powiatowy  działają porad ie spe jalisty z e i pra ow ie: Poradnia 

Chirurgii Ogól ej, Poradnia Chirurgii Onkologicznej, Poradnia Dermatologiczno-

Wenerologiczna, Poradnia Endokrynologiczna, Poradnia Kardiologiczna, Poradnia 

Nefrologiczna, Poradnia Neonatologiczna, Poradnia Neurologiczna, Poradnia Okulistyczna, 

Poradnia Opieki Paliatywnej, Poradnia Otolaryngologiczna, Porad ia Położ i zo-

Ginekologiczna, Poradnia Rehabilitacyjna, Poradnia Reumatologiczna, Poradnia Urazowo-

Ortopedyczna, Poradnia Urologiczna, Poradnia Zdrowia Psychicznego, Pracownie: RTG, USG, 

Endoskopowa, EEG, EMG, EKG i Pracownia Spirometryczna. Na tere ie “P)O) w Działdowie 
działa także iezależ a porad ia spe jalisty z a )akład Medy y y Pra y19. 

3.3.3. Kultura i sport 

)ada ia w zakresie upowsze h ia ia kultury i aktyw oś i ieszkań ów g i y Działdowo 
realizuje G i y Ośrodek Kultury i “portu w Działdowie powstały w 2004 roku. Do obszaru 

działal oś i GOKi“ ależy m.in. tworze ie waru ków dla rozwoju a atorskiego ru hu 
artystycznego, folkloru, rękodzieła artysty z ego i ludowego, realiza ja zajęć dla dzie i i 
młodzieży, a także orga iza ja zawodów oraz i prez sportowo-rekreacyjnych dla 

ieszkań ów. Fu k jo ują tu trzy zespoły tań a owo zes ego, dwa zespoły tań a 
ludowego oraz zespół śpiewa zy „Pokole ie , tworzo y przez ieszkań ów wsi Uzdowo.  
W zakresie sportu i pro o ji aktyw oś i fizy z ej GOKi“ orga izuje m.in. Turniej Wsi, 

Tur ieje Piłki Noż ej, Tur ieje Piłki “iatkowej, Tur ieje Te isa Stołowego i dywidual ego i 
druży owego, Tur ieje Piłki Plażowej, zawody wędkarskie oraz let ie festy y. 
                                                           
19 http://www.spzoz-dzialdowo.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=34&Itemid=32 
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Waż y i ośrodka i rozwoju aktyw oś i lokal ej są  świetli e wiejskie, fu k jo ują e w 
iejs owoś ia h: Fili e, Gąsiorowo, G oje ko, G oj o, Grzy i y, Ja kowi e, Kisi y, 

Kras ołąka, Księży Dwór, Kurki, Mosz i a, Myślęta, Niestoja, Petrykozy, Pierławki, Pożary, 
Ruszkowo, Rywo i y, “ękowo, Turza Wielka, Uzdowo, Wysoka, )akrzewo. W 17 świetli a h 

zatrud ie i są pra ow i y, którzy prowadzą stałe zaję ia z dzieć i i łodzieżą, a także 
orga izują ykli z e i prezy dla ieszkań ów wsi takie jak: Dzień Dzie ka, Dzień Ba i 
i Dziadka, spotka ia opłatkowe, wystawy ożo arodze iowe i wielka o e, spotka ia 
noworoczne, spektakle z okazji  aja i  listopada, a także ko kursy piose ki i poety kie20.  

3.3.4. System pomocy i wsparcia 

Podstawową jed ostką orga iza yj ą g i y Działdowo w syste ie po o y społe z ej jest 
Gminny Ośrodek Po o y “połe z ej w Działdowie. Realizuje on ustawowe zadania gminy 

w zakresie pra y z oso a i i rodzi a i z ajdują y i się w trud ej sytua ji ży iowej, 
polegają e w sz zegól oś i a przyz awa iu i wypła a iu przewidzia y h ustawą świad zeń 

p. zasiłek elowy, zasiłek okresowy ; pra y so jal ej; a alizie i o e ie zjawisk rodzą y h 
zapotrze owa ie a świad ze ia z po o y społe z ej; realiza ji zadań wy ikają y h  

z rozez a y h potrze  społe z y h; rozwija iu owy h for  po o y społe z ej  
i sa opo o y w ra a h zide tyfikowa y h potrze . Ośrodek prowadzi rów ież zada ia 
wy ikają e z ustawy o świad ze ia h rodzi y h, a także i e działa ia a rze z osó  
zagrożo y h wyklu ze ie  społe z y . W strukturze GOP“ w Działdowie od  roku 
fu k jo uje Klu  I tegra ji “połe z ej, którego głów y  ele  jest prze iwdziała ie 
zjawisku ezro o ia wśród ieszkań ów g i y Działdowo, ze sz zegól y  uwzględ ie ie  
osó  zagrożo y h wyklu ze ie  społe z y . W  roku w jego działa ia h u zest i zyły 
23 osoby. W latach 2008-  GOP“ realizował projekt syste owy „Program aktywizacji 

społe z o-zawodowej w G i ie Działdowo , współfi a sowa y ze środków Europejskiego 
Fu duszu “połe z ego w ra a h Progra u Opera yj ego Kapitał Ludzki Poddziała ie . . . 
Rozwój i upowsze h ia ie aktyw ej i tegra ji przez ośrodki po o y społecznej). W 2014 

roku projekt o ej ował działa ia skierowa e do osó  ezro ot y h lu  ieaktyw y h 
zawodowo (kontrakty socjalne –  osó , łodzieży w wieku -24 lata (Program 

Aktyw oś i Lokal ej –  osó  oraz społe z oś i lokal ej iejs owoś i Gąsiorowo (Program 

Aktyw oś i Lokal ej –  osó . Podjęte działa ia iały a elu zwiększe ie ko pete ji 
społe z y h i zawodowy h u zest ików, wz o ie ie i h po zu ia wartoś i oraz wiary we 
włas e siły, a także pod iesie ie u iejęt oś i i ko pete ji wy howaw zych. 

W zakresie profilaktyki pro le u uzależ ień a tere ie g i y działa ia prowadzi G i a 
Ko isja Rozwiązywa ia Pro le ów Alkoholowy h, ato iast w zakresie prze o y w 
rodzinie – )espół I terdys ypli ar y ds. prze o y w rodzi ie. 
System pomocy i wsparcia ieszkań ów g i y Działdowo tworzą rów ież jednostki 

powiatowe, w ty  Powiatowe Ce tru  Po o y Rodzi ie w Działdowie. PCPR wykonuje 

zada ia powiatu wy ikają e ie tylko z ustawy o po o y społe z ej, ale rów ież ustawy o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastęp zej, ustawy o reha ilita ji zawodowej i społe z ej 
oraz zatrud ia iu osó  iepeł ospraw y h, a także ustawy o prze iwdziała iu prze o y w 
rodzinie. )arządze ie  r /  “tarosty Działdowskiego z d ia  paździer ika  roku, 
Ce tru  peł i fu k ję orga izatora syste u pie zy zastęp zej w powie ie. PCPR prowadzi 
też pu kt porad i twa spe jalisty z ego zatrud ia psy hologa i praw ika . Dużą zęść zadań 
sta owią po adto te doty zą e reha ilita ji zawodowej i społe z ej osó  z 

                                                           
20 http://gminadzialdowo.pl/asp/pl_start.asp?typ=14&sub=41&menu=42&strona=1 (1 
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iepeł ospraw oś ią, .i . dofi a sowa ie działa ia warsztatów terapii zaję iowej, 
likwida ji arier ar hitekto i z y h, w ko u ikowa iu się i te h i z y h, a także 
dofinansowa ie sportu, kultury i rekrea ji osó  z iepeł ospraw oś ią i i h rodzi .  
Jed ostką powiatową jest rów ież Do  Po o y “połe z ej dla Osó  Przewlekle Psy hi z ie 
Chorych w Uzdowie – pla ówka sta jo ar a, koeduka yj a zapew iają a  iejs  dla osó , 
które ze względu a iepeł ospraw ość ie ogą sa odziel ie fu k jo ować w odzie y  
ży iu, a wy agają stałej opieki, której ie oże i  zapew ić rodzi a.  
“yste  po o y i wspar ia w szeroki  uję iu o ej uje rów ież i stytu je ry ku pra y, 
jed ostki oświatowe i i e, które a o dzień współpra ują ze so ą ze względu a z ież e 
ele oraz o sługę ty h sa y h klie tów . Jed y  z taki h pod iotów jest Porad ia 

Psychologiczno-Pedagogi z a w Działdowie, ędą a jed ostką orga iza yj ą powiatu, która 
zapewnia pomoc psychologiczno-pedagogi z ą dzie io  i łodzieży oraz po o  w wy orze 
kieru ku kształ e ia i zawodu, a także wspar ie dla rodzi ów i au zy ieli związa e z 
wy howywa ie  i kształ e ie  dzie i i łodzieży. Porad ia realizuje swoje zada ia poprzez 
prowadzenie działal oś i diag osty z ej, terapeuty z ej, dorad zej, profilakty z ej i 
informacyjno-szkoleniowej. 

W zakresie polityki ry ku pra y działa Powiatowy Urząd Pra y w Działdowie, który realizuje 
zada ia, polegają e .i . a udziela iu po o y ezro ot y  i poszukują y h pra y w 
z alezie iu pra y pośred i two pra y, porad i two zawodowe i i for a ja zawodowa , 
orga izowa iu i fi a sowa iu usług i i stru e tów ry ku pra y, przyz awa iu i wypła a iu 
zasiłków oraz i y h świad zeń z tytułu ezro o ia, a także opra owywaniu analiz i 

sprawozdań doty zą y h ry ku pra y. W Działdowie działają rów ież jed ostki O hot i zy h 
Huf ów Pra y: Młodzieżowe Ce tru  Kariery oraz Pu kt Pośred i twa Pra y. OHP sta owią 

państwową jed ostkę udżetową wyspe jalizowa ą w działa ia h a rze z łodzieży, w 
sz zegól oś i zagrożo ej wyklu ze ie  społe z y  oraz ezro ot y h do  roku ży ia.  

3.3.5. Bezpieczeństwo publiczne 

Na ezpie zeństwo pu li z e wpływa ogół waru ków i i stytu ji hro ią y h ży ie, zdrowie, 
ie ie o ywateli oraz ajątek ogól o arodowy, ustrój i suwere ość państwa przed 

zjawiska i groź y i dla ładu praw ego, a także przed zjawiska i ogą y i zakłó ić 
or al e fu k jo owa ie o ywateli, godzą y i w powsze h ie przyjęte or y 

postępowa ia21. Usługi w zakresie ezpie zeństwa pu li z ego a tere ie g i y Działdowo 
realizują przede wszystki : Komenda Powiatowa Policji w Działdowie oraz Komenda 

Powiatowa Państwowej “traży Pożar ej w Działdowie, które swoi  zasięgie  działa ia 
o ej ują ały powiat działdowski. Działa tu rów ież “traż Gminna – wspól a dla g i  
Działdowo i Iłowo-Osada. Bezpośred ią o hro ę prze iwpożarową a o szarze G i y 
za ezpie za sześć jed ostek O hot i zy h “traży Pożar y h O“P  – OSP Uzdowo, OSP Turza 

Wielka, OSP Petrykozy, OSP Ruszkowo oraz OSP Filice22, przy czym pierwsza z wymienionych 

ależy do Krajowego “yste u Ratow i zo-Gaś i zego. Jed ostki O“P zrzeszają łą z ie  
o hot ików. 

                                                           
21 encyklopedia.pwn.pl/haslo/3876790/bezpieczenstwo-publiczne.html (5.07.2015). 
22 “iód a jed ostka – O“P Kra osłąka działa tylko jako stowarzysze ie. 
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4. Główne wyzwania lokalnej polityki społecznej 
4.1. Skala i formy udzielania pomocy społecznej 

W  roku po o ą społe z ą zostało o jęty h  rodzi , li zą y h łą z ie  622 osoby, 

o sta owiło , % ieszkań ów g i y Działdowo. ”wiad ze ie przyz a e zostało  
oso o , o oz a za spadek w porów a iu z poprzed i i lata i – o  osó , tj. o , % w 
porów a iu do  roku i o 3 osoby (o 0,3%) w odniesieniu do 2012 roku. W analizowanym 

okresie z iejszył się rów ież odsetek osó  długotrwale korzystają y h z po o y – z 60,2% 

w 2012 roku do 51,7% w 2014 roku. 

Wykres 4. Oso y, który  przyz a o świad ze ie z po o y społe z ej i i h rodzi y w lata h -2014  

w g i ie Działdowo 

Ź
ródło: opra owa ie włas e a podstawie da y h GOP“. 

W strukturze osó  korzystają y h z po o y społe z ej przeważają ko iety, które w 2014 

roku w liczbie 547 sta owiły 58,1% ogółu. Analizują  ato iast wiek świad ze io ior ów 

okazuje się, że głów y i grupa i korzystają y i z po o y są oso y w wieku produk yj y  
; , % ogółu  oraz dzie i i łodzież do  roku ży ia ; ,1%). ”wiad ze io ior y w 

poproduk yj y  okresie ży ia w liczbie 35 stanowili w 2014 roku jedynie 3,7%, a ich odsetek 

z iejszył się w perspektywie lat -2014 o 0,7 punktu procentowego.  

”wiad ze ia przyz awa e z po o y społe z ej ogą ieć harakter pie ięż y lu  
iepie ięż y. Do pierwszej kategorii zali za się zasiłki: stały, okresowy i elowy; zasiłek i 

poży zkę a eko o i z e usa odziel ie ie oraz wy agrodze ie ależ e opieku owi z 
tytułu sprawowa ia opieki przyz a e przez sąd.  
”wiad ze ia o harakterze iepie ięż y  to .i . pra a so jal a, po o  rze zowa,  

sprawienie pogrzebu, poradnictwo specjalistyczne, interwencja kryzysowa, schronienie, 

posiłek, iez ęd e u ra ie, usługi opiekuń ze w iejs u za ieszka ia, ośrodka h wspar ia i 
rodzi y h do a h po o y; spe jalisty z e usługi opiekuń ze; ieszka ie hro ione, pobyt 

i usługi w do u opieki społe z ej oraz po o  w uzyska iu odpowied i h waru ków 
ieszka iowy h. Rodzaj, for a i roz iar świad ze ia powi y yć odpowied ie do 

okoli z oś i uzasad iają y h udziele ie po o y i odpowiadać elo  i ożliwoś io  
pomocy społe z ej. 
W strukturze świad zeń przyz awa y h przez GOP“ w Działdowie w  roku do i owały 
świad ze ia pie ięż e. Przyznano je 474 osobom z 452 rodzi , pod zas gdy świadczenia 
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iepie ięż e otrzy ały 472 osoby z 248 rodzi . Wywiad środowiskowy został 
przeprowadzony z 538 osobami z 515 rodzin (1 622 osoby w rodzinach). Należy tu jed ak 

ad ie ić, że w lata h -  wię ej osó  otrzy ywało świad ze ia o harakterze 
iepie ięż y , ato iast róż i a po iędzy li z ą świad ze io ior ów korzystają y h ze 

świad zeń pie ięż y h i iepie ięż y h w  roku jest iewielka.  

Wykres 5. Struktura wiekowa świad ze io ior ów po o y społe z ej w g i ie Działdowo 

 
Źródło: opra owa ie włas e a podstawie da y h GOP“. 

W świetle da y h GOP“ w Działdowie w  roku ajwię ej osó  otrzy ywało zasiłki 
okresowe – i h li z a wy iosła 334, o oz a za wzrost w porów a iu do  roku o 54, tj. o 

33,6%. Większość zasiłków okresowy h po iera a jest z tytułu ezro o ia – w 2014 roku 

korzystało z i h 11 osó , pod zas gdy zasiłki z tytułu iepeł ospraw oś i lu  długotrwałej 
horo y po ierało odpowied io 0 i  osó . W drugiej kolej oś i ależy wskazać zasiłki 
elowe, z który h korzystało w  roku 256 świad ze io ior ów – o 79 osó , tj. o 23,6% 

mniej iż w  roku. W przypadku 145 osó  ył to zasiłek przyz awany w ramach 

progra u wielolet iego „Po o  państwa w zakresie dożywia ia . )asiłek stały w gminie 

Działdowo otrzy ało w  roku 68 osó , przy zy  51 to oso y sa ot ie gospodarują e. 
W latach 2012-2014 li z a świad ze io ior ów otrzy ują y h zasiłek stały utrzymywała się 

a z liżo y  pozio ie. 
Istot y  o szare  działal oś i GOPS jest praca socjalna. ”wiad ze ie po o y w posta i 
pra y so jal ej jest zada ie  włas y  g i y o harakterze o owiązkowy  i ie jest 
uzależ io e od posiada ego przez oso ę zy rodzi ę do hodu. Pra a so jal a jest 
świad zo a a rze z poprawy fu k jo owa ia osó  i rodzi  w i h środowisku społe z y . 
Prowadzo a jest w elu rozwiązywa ia i h trud y h sytua ji ży iowy h oraz po o y w 
pla owa iu owy h ko ep ji ży ia zawodowego, wz udza iu otywa ji do działa ia, 
wz o ie ia i h aktyw oś i i sa odziel oś i ży iowej. W  roku pra ą  so jal ą o jęto 
459 rodzin (1  osó ). 

W ra a h świad zeń iepie ięż y h, w  roku 467 osó  otrzy ało posiłek23 oraz 

uisz zo o odpłat ość za po yt 6 osó  w do u po o y społe z ej. Usługi społe z e 
świad zo e yły w postaci usług opiekuń zy h – 5 osó  korzystają y h oraz i terwe ji 
kryzysowej – 36 rodzin (  osó  w rodzinach). Kontrakt socjalny zawarto z 30 osobami. 

 

                                                           
23 Wszystkie oso y otrzy ały posiłek w ra a h Progra u wielolet iego „Po o  państwa w zakresie 
dożywia ia . 
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. . Główne problemy społeczne w ujęciu pomocy społecznej  

Pro le  społe z y to pewie  sta  rze zywistoś i, który z a z a zęść społe zeństwa ocenia 

egatyw ie jako rozdźwięk po iędzy ty  jak jest, a ty  jak yć powi o. Pro le  to 
zjawisko iekorzyst e rów ież z pu ktu widze ia państwa, sta owią e wyzwa ie dla polityki 

społe z ej, po ieważ utrud ia lu  awet u ie ożliwia sa odziel e oraz efektywne 

fu k jo owa ie osó  i rodzi . Ko sekwe ją pro le ów społe z y h są róż e przejawy 
wyklu ze ia społe z ego. Wyklu ze ie to zjawisko wielowy iarowe i ku ulatyw e, 
po ieważ jego przejawy, takie jak deprywa ja waż y h potrze  oraz defi yty u zest i twa w 

róż y h sfera h ży ia społe z ego występują zwykle w ty h sa y h gospodarstwa h 
domowych. 

)god ie z ustawą o po o y społe z ej art. , po o  społe z a udziela a jest oso o   
i rodzi o  w sz zegól oś i z astępują y h powodów: u óstwo; siero two; ezdo ość; 

ezro o ie; iepeł ospraw ość; długotrwała lu  iężka horo a; prze o  w rodzi ie; 
potrze a o hro y ofiar ha dlu ludź i; potrze a o hro y a ierzyństwa lu  wielodziet oś i; 

ezrad ość w sprawa h opiekuń zo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

do owego, zwłasz za w rodzi a h iepeł y h lu  wielodziet y h; trud oś i w i tegra ji 
udzozie ów, którzy uzyskali w Rze zypospolitej Polskiej status u hodź y, o hro ę 

uzupeł iają ą lu  zezwole ie a po yt zasowy w związku z ty i okoli z oś ia i; trud ości 

w przystosowa iu do ży ia po zwol ie iu z zakładu kar ego; alkoholiz  lu  arko a ia; 
zdarze ie losowe i sytua ja kryzysowa oraz klęska żywiołowa lu  ekologi z a. 

Tabela 4. Powody przyz awa ia po o y społe z ej w g i ie Działdowo w latach 2012-2014 

Wysz zegól ie ie 

2012 2013 2014 

Liczba 

rodzin 

Liczba  

osó  w 
rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba  

osó  w 
rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba  

osó  w 
rodzinach 

u óstwo 3 6 1 1 3 3 

bezrobocie 359 1 220 403 1 363 393 1 296 

iepeł ospraw ość 138 449 140 446 136 418 

długotrwała lu  iężka horo a 111 282 110 270 107 273 

ezrad ość w sprawa h opiek-wych 87 362 92 398 92 379 

alkoholizm 12 30 7 14 9 14 

narkomania 0 0 0 0 1 1 

potrze a o hro y a ierzyństwa 112 - 112 - 108 - 

w tym: wielodziet ość 92 - 92 - 88 - 

ezdo ość 7 7 9 9 11 11 

opusz ze ie zakładu kar ego 8 12 3 9 5 7 

zdarzenia losowe 0 0 3 15 0 0 

klęski żywiołowe i ekologi z e 0 0 0 0 0 0 

sieroctwo 0 0 0 0 0 0 

przemoc w rodzinie 21 100 19 89 15 63 

ochrona ofiar handlu ludź i 0 0 0 0 0 0 

Źródło: Opra owa ie włas e a podstawie da y h GOPS. 
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Głów y  powode  udziela ia po o y społe z ej przez GOP“ w Działdowie w 2014 roku 

yło ezro o ie, z tytułu którego z po o y skorzystały  rodzi y   osó . W świetle 
ustawy o pro o ji zatrud ie ia i i stytu ja h ry ku pra y, ezro ot y  określa się oso ę 

.i . iezatrud io ą i iewyko ują ą i ej pra y zaro kowej, gotową i zdol ą do podję ia 
pra y w peł y  wy iarze zasu oraz zarejestrowa ą we właś iwy  dla iejs a 
zameldowania powiatowy  urzędzie pra y. Po iższa a aliza ędzie doty zyła tzw. 

ezro o ia rejestrowa ego, ato iast da e, a który h się opiera, ie pozwalają a 
określe ie skali szerszego zjawiska – raku pra y. Warto pa iętać, że ezro ot i 
zarejestrowa i w urzędzie pracy to jedy ie zęść osó , które ie posiadają zatrud ie ia, 

ato iast pozostałe ie rejestrują się .i . ze względu a rak otywa ji a awet ie hęć 
do podję ia pra y lu  i y h oferowa y h przez urząd for  aktywiza ji zawodowej, a także 
ze względu a pra ę w tzw. szarej strefie. 

W  roku w Powiatowy  Urzędzie Pra y w Działdowie zarejestrowa y h yło   osó  
z tere u g i y, zyli , % lud oś i fakty z ie za ieszkałej i , % ieszkań ów w wieku 
produk yj y . Li z a ezro ot y h wzrosła w porów a iu z  rokie  o  osó , tj. o 

, %, ato iast w od iesie iu do  roku z iejszyła się o , tj. o , %. ) a z ą zęść 
osó  zarejestrowa y h w PUP w Działdowie sta owiły ko iety. I h odsetek w a alizowa y  
okresie kształtował się od , % w  roku do 57,6% w 2012 roku. 

Wykres 6. Bezro ot i w g i ie Działdowo w lata h -2014 

Źródło: opra owa ie włas e a podstawie da y h GU“. 

Przy zy  powstawa ia ezro o ia oż a upatrywać w róż y h źródła h – do podstawowych 

zali za się jed ak trzy grupy zy ików:  
1) indywidualne, 

2) koniunkturalne,  

3) instytucjonalne.  

Pierwsze z wy ie io y h to zy iki sta owią e po hod ą i dywidual y h prefere ji, a 

także związa e z jego harakterystyką, zyli .i . rak ofert pra y speł iają y h określo e 
o zekiwa ia, hęć z alezie ia pra y lisko iejs a za ieszka ia, pozio  wykształ e ia, 
u iejęt oś i zy spraw ość fizy z a. Czy iki ko iu ktural e wpływają ezpośred io a 
wielkość popytu a pra ę, a wię  zapotrze owa ia a pra ow ików zgłasza ego przez 
pra odaw ów. Moż a wśród i h wy ie ić p. kryzys gospodar zy zy wprowadze ie 
nowych technologii. Czynniki instytucjonalne to natomiast system pomocy osobom 

bezro ot y , e ha iz  pła y i i al ej, syste  podatkowy zy działal ość związków 
zawodowych24.  

                                                           
24 Bezrobocie – iędzy diag ozą a działa ie , red. aukowa dr J. “taręga-Piasek, Warszawa 2013, s. 15-16. 
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W opi ii lokal y h liderów wysoka skala lokal ego ezro o ia wiąże się ie tylko z jego 
iekorzyst ą strukturą. Istot e z a ze ie ają tu uwaru kowa ia gospodarcze, takie jak 

rak duży h zakładów pra y fu k jo ują y h w róż orod y h ra ża h, a o za ty  idzie – 

z yt ała li z a ofert pra y. Dodatkowo sła o rozwi ięte połą ze ia ko u ika yj e ie 
sprzyjają podej owa iu zatrud ie ia poza iejs e  za ieszka ia, podobnie jak, 

sz zegól ie w przypadku ko iet, rak ożliwoś i zapew ie ia opieki ad ały i dzieć i.  
Wśród głów y h tytułów udziela ia po o y społe z ej ależy wskazać rów ież astępują e: 

1) iepeł ospraw ość – 136 rodzin;  osó ; 

2) potrze ę o hro y a ierzyństwa – 108 rodzin, w tym 88 rodzin wielodzietnych; 

3) długotrwałą lu  iężką horo ę – 107 rodzin; 273 osoby; 

4) ezrad ość w sprawa h opiekuń zo-wychowawczych – 92 rodziny; 379 osó . 
Pozostałe powody udziela ia po o y występują w iejszej skali, o jed ak ie św iadczy o 

ty , że atęże ie ty h pro le ów jest iewielkie. Niejednokrotnie bowiem takie problemy 

jak bezrobocie, niepeł ospraw ość zy pro le y opiekuń zo-wychowawcze sta owią 
jedynie „wierz hołek góry lodowej , po iżej którego z ajdują się ieujaw ia e dysfunkcje, 

takie jak zaburzenia psychiczne, alkoholizm, narkomania czy przemoc w rodzinie. 

4.3. Dysfunkcje rodzin 

Rodzina stanowi podstawową i atural ą grupą społe z ą, a której opiera się 
fu k jo owa ie ałego społe zeństwa. To w iej rodzą się i wy howują dzie i, a także są 
zaspokaja e róż orod e potrze y jej zło ków, zarów o te podstawowe p. wyżywie ie, 
ubranie, schronienie), jak i wyższego rzędu ak epta ja, iłość, sza u ek, rozwój 
zai teresowań i zdol oś i . Rodzi a wypeł ia szereg fu k ji, .i . opiekuń zą, 
wy howaw zą, aterial o-eko o i z ą oraz e o jo al o-ekspresyj ą.  
Jed y  z głów y h pro le ów, dotykają y h rodziny w g i ie Działdowo jest iewydol ość 
opiekuń zo-wychowawcza. W 2014 roku z tego tytułu z po o y społe z ej korzystały  
rodzi y, w który h żyło łą z ie  osó . Wspar ie  asyste ta rodzi y o jęty h yło  
rodzi . Bezrad ość opiekuń zo-wychowawcza pojawia się zarów o w środowiska h 
wielopro le owy h, doświad zają y h u óstwa, ezro o ia zy zły h waru ków 

ieszka iowy h, jak i w rodzi a h posiadają y h do re waru ki fi a sowe. Jej źródła ogą 
yć róż e, jed ak ty , o w o e ie osó  profesjo al ie zaj ują y h się wspiera ie  rodzi , 

łą zy róż e przypadki iewydol oś i jest aj zęś iej iedo ór ko pete ji rodzi ielski h.  

Tymczasem współ zes e rodzi y uszą z agać się w pro esie opieki i wy howa ia z 
wielo a zagroże ia i ywiliza yj y i, związa y i .i . z rozwojem nowych technologii 

informacyjno-ko u ika yj y h I ter et, telewizja, o il e urządze ia i aplika je , 
powsze h y  dostępe  do su sta ji psy hoaktyw y h, horo a i ywiliza yj y i 
spowodowa y i ieodpowied ią dietą i style  ży ia. “iła oddziaływa ia ty h zy ików 

oże yć większa, gdy dzie i i łodzież ają ogra i zo y dostęp do róż orod ej oferty 
kulturalnej, sportowej i rozrywkowej, a tym samym zagospodarowanie ich wolnego czasu 

staje się poważ y  wyzwa ie  dla rodzi ów.  
Jed ą z poważ y h dysfu k ji rodzi y jest prze o . W świetle art.  ust.  ustawy  
o prze iwdziała iu prze o y w rodzi ie, oz a za o a jed orazowe al o powtarzają e się 
u yśl e działa ie lu  za ie ha ie aruszają e prawa lu  do ra oso iste osó  aj liższy h,  
a także i y h osó  wspól ie za ieszkują y h lu  gospodarują y h, w sz zegól oś i 

arażają e te oso y a ie ezpie zeństwo utraty ży ia, zdrowia, aruszają e i h god ość, 
ietykal ość ieles ą, wol ość, w ty  seksual ą, powodują e szkody a i h zdrowiu 
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fizycznym lub psychicz y , a także wywołują e ierpie ia i krzywdy oral e u osó  
dotk ięty h prze o ą. Prze o  do owa oże przyj ować róż orod e for y, w ty  .i . 
fizy z ą, seksual ą, psy hi z ą ądź eko o i z ą/ aterial ą. 
I for a ji a te at prze o y w rodzi ie dostar zają statystki po o y społe z ej oraz da e 
doty zą e działal oś i )espołu I terdys ypli ar ego. W  roku z po o y z tytułu 
prze o y w rodzi ie w g i ie Działdowo skorzystało  rodzi   oso y , zyli o  iej iż 
w  roku i o  iej w porów a iu do 013 roku. Natomiast w świetle da y h )I w lata h 
2012-  łą z ie prowadzo e yły  Nie ieskie Karty.  
Określe ie rze zywistej skali pro le u prze o y w rodzi ie jest ie ożliwe. Specyfika tego 

zjawiska powoduje, iż jest o o trud e do rozpoz a ia. Niejednokrotnie trwa bowiem wiele 

lat, a ofiary trzy ają je w taje i y ze względu a związek e o jo al y ze spraw ą, o awę 
przed ostra yz e  społe z y  zy rak wiary w ożliwość z ia y sytua ji. Rów ież 
traktowanie przemocy jako prywatnej sprawy rodziny powoduje, że wiele jej przypadków 
nigdy nie wychodzi na jaw. Tymczasem stosowa ie prze o y przez jed ego z zło ków 
rodzi y desta ilizuje fu k jo owa ie ałego syste u rodzi ego. Jej skutkie  ogą yć ie 
tylko ezpośred ie szkody w sferze zdrowia fizy z ego i psy hi z ego, ale także długotrwałe 
negatywne konsekwencje dla rozwoju dzieci.  

W przypadka h, gdy rodzi e ie są w sta ie zapew ić swoi  dzie io  opieki i wy howa ia, a 
tak zdarza się iejed okrot ie w sytua ja h, gdy w rodzi ie występuje prze o  ądź 
uzależ ie ia, dzie i u iesz za e są w syste ie pie zy zastęp zej. Jak wynika z danych 

Powiatowego Ce tru  Po o y Rodzi ie w Działdowie, ajwię ej dzie i jest u iesz za y h 
w rodzi a h zastęp zy h spokrew io y h tworzo y h przez rodzeństwo lu  dziadków 
dziecka) oraz niezawodowych (tworzo y h przez oso y i e iż wy ie io e wyżej, zwykle 

dalsi krew i dzie ka , a także w pla ówka h opiekuń zo-wy howaw zy h POW , zarów o 
ty h działają y h a tere ie powiatu jak i w innych powiatach. 

. . Uzależnienia 

W świetle defi i ji ”wiatowej Orga iza ji )drowia, uzależ ie ie rozu ia e jest jako sta  
psy hi z y i fizy z y, który wy ika z i terak ji orga iz u z su sta ja psy hoaktyw ą. 
Charakteryzuje się o  z ia a i za howa ia oraz ko ie z oś ią przyj owa ia su stancji w 

sposó  okresowy ądź iągły – w elu doświad za ia jej wpływu ądź u ik ię ia o jawów 
towarzyszą y h jej rakowi w orga iz ie. W ko tekś ie dysfu k ji ależy jed ak rozu ieć je 
szerzej – jako sil ą i a ytą potrze ę  

1) zażywa ia ko kret y h su sta ji takich jak alkohol (alkoholizm), narkotyki 

(narkomania) czy lekarstwa (lekomania);  

2) wyko ywa ia określo y h zy oś i p. uprawia ie hazardu, ogląda ie telewizji, 
korzysta ie z I ter etu, ro ie ie zakupów, gra ie w gry ko puterowe .  

W obu tych wymiarach uzależ ie ie oże przy ieść egatyw e ko sekwe je – utrudnia 

owie  prawidłowe fu k jo owa ie psy hi z e, fizy z e i społe z e. Niejed okrot ie 
prowadzi ie tylko do utraty zdrowia, ale także do wyklu ze ia społe z ego, przestęp zoś i 
oraz pro le ów i dysfunkcji w rodzinie.\ 

Poważ y  pro le e  społe z y  są róż e for y uzależ ień od su sta ji 
psy hoaktyw y h, zwłasz za od alkoholu i arkotyków. Wyzwa ie , przed który  stają 
władze i służ y pu li z e, jest rów ież stałe rozszerza ie się ry ku ielegal y h substancji, 

przy zy  arkotyki „trady yj e  są wypiera e przez tzw. „dopala ze  „legal highs . W 
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świetle „Diag ozy społe z ej  25 odsetek osó  zażywają y h arkotyki jest relatyw ie 
niski – wy osi , %, przy zy  pro le e  arko a ii ardziej zagroże i są ęż zyź i, 
u z iowie i stude i, a także ezro ot i i ier i zawodowo. Dużo większa jest ato iast 
skala używa ia alkoholu, a zkolwiek trze a rozróż ić fakty z e uzależ ie ie od pi ia 
szkodliwego, a także okazjo al ego spożywa ia. Jak podaje Państwowa Age ja 
Rozwiązywa ia Pro le ów Alkoholowy h, li z a osó  uzależ io y h od alkoholu w Pols e to 
ok.  tys., zaś osó  piją y h alkohol szkodliwie nawet 2-2,5 mln26.  

Coraz zęś iej diag ozowa y i rodzaja i uzależ ień są rów ież uzależ ie ia ehawioral e. 
Doty zą y i h raport27 i for uje, że w iągu  iesię y poprzedzają y h ada ie, w gry 
hazardowe grało lisko % Polaków w wieku  lat i wię ej. Ryzyko uzależ ie ia od hazardu 
określa się jed ak jako „relatyw ie iewysokie , po ieważ doty zy zaledwie kilku pro e t 
popula ji. Poważ y pro le  z hazarde  a około % Polaków, a iespeł a % doty zy 
u iarkowa y stopień zagroże ia uzależ ie iem.  

Te  sa  raport i for uje o skali uzależ ie ia od I ter etu. Okazuje się, że zaledwie , % 
Polaków jest uzależ io y h, a , % zagrożo y h uzależ ie ie . Co jed ak istot e, pro le  
doty zy głów ie dzie i i łodzieży w wieku po iżej  lat. Wśród astolatków o dziesiąty 

ależy do grupy zagrożo y h lu  uzależ io y h od I ter etu. Opi ię, że I ter et odgrywa 
ardzo waż ą rolę w ży iu łody h ludzi, ilustruje raport z adań zrealizowa y h przez CBO“ 

pt. „Młodzież . Według i h, po ad połowa %  ada y h u z iów a po zu ie, że 
ży ie ez I ter etu yło y ud e, puste lu  poz awio e radoś i. Po adto % 
respo de tów przyz aje, że zdarza i  się za ied ywać aukę oraz uzyskiwać gorsze stop ie 
z powodu ad ier ej iloś i zasu spędza ego w I ter e ie, zaś 46% - że ywają z tego 
powodu niedospani. 

W świetle statystyk GOP“ w Działdowie, w 2014 z po o y społe z ej z tytułu alkoholiz u 
skorzystało 9 rodzin (14 osó , ato iast arko a ii ie wykaza o jako powodu przyznania 

pomocy. Z kolei dane Gminnej Komisji Rozwiązywa ia Pro le ów Alkoholowy h ówią o 13 

oso a h, wo e  który h zostały podjęte działa ia z ierzają e do orze ze ia o owiązku 
podda ia się le ze iu w pla ów e uzależ ień. Z przedstawionych informacji trudno 

w ioskować o rze zywistej skali pro le u uzależ ień. Ty zase  w opi ii lokal y h 
ekspertów rodzi o  poważ e skutki w posta i wycofania, izolacji oraz pogorszenia stanu 

zdrowia oso y uzależ io ej, desta iliza ji syste u rodzi ego, przej owa ia przez łodzież 
egatyw y h wzor ów, agresji i przemocy w rodzi ie zy u óstwa.  

                                                           
25 Diag oza społe z a . Waru ki i jakość ży ia Polaków, red. J. Czapiński, T. Pa ek, Warszawa , s. . 
26 http://www.parpa.pl/index.php/analizy-badania-raporty/statystyki 
27 Osza owa ie rozpowsze h ie ia oraz ide tyfika ja zy ików ryzyka i zy ików hro ią y h w od iesie iu 
do hazardu, w ty  hazardu pro le owego patologi z ego  oraz i y h uzależ ień ehawioral y h, oprac. B. 

Badora, M. Gwiazda, M. Herrmann, J. Kalka, J. Moskalewicz, CBOS, Warszawa 2012, s. 18 i nast. 
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5. Założenia gminnej polityki społecznej na lata 2016-2026 

5.1. Cele i kierunki niezbędnych działań 

“for ułowa e iżej ele i kieru ki działań przewidzia e do realiza ji w ra a h „“trategii 
rozwiązywa ia pro le ów społe z y h w g i ie Działdowo a lata -  sta owią 
odpowiedź a zdiag ozowa e ariery i wyzwa ia lokal ej polityki społe z ej, zarów o te już 
ist ieją e jak i prog ozowa e, w sz zegól oś i w zakresie sytua ji de ografi z ej  oraz 

socjalnej. Część progra owa dokumentu awiązuje po adto do aktualnych strategii i 

progra ów w zakresie prze iwdziała ia u óstwu i wyklu ze iu społe z e u, a także 
koncepcji i postulatów sta owią y h wy iki adań aukowy h oraz tzw. „do ry h praktyk  

upowszechnianych przez podmioty polityki społe z ej. 
) uwagi a długookresowy oraz wsze hstro y harakter strategii, jej ele i działa ia 
podzielo o a o szary i terwe ji od oszą e się do grup do elowy h wyodrę io y h w 
trak ie warsztatów pla owa ia strategi z ego, które od yły się w d iu  stycznia 2016 roku 

w sali sesyj ej Urzędu G i y w Działdowie. W spotka iu ty  u zest i zyli przedstawi iele 
klu zowy h i stytu ji i orga iza ji działają y h w sferze polityki społe z ej a pozio ie 
g i y oraz powiatu, w sz zegól oś i rad i i sołtysi, pra ow i y Urzędu G i y w Działdowie, 
G i ego Ośrodka Po o y “połe z ej, Powiatowego Ce tru  Po o y Rodzi ie, 
Powiatowego Urzędu Pra y, Porad i Psy hologi z o-Pedagogi z ej, g i y h pla ówek 
oświatowy h i i stytu ji kultury, a także oso y repreze tują e sektor pozarządowy.  
Pod zas warsztatów planowania strategicznego podda o a alizie sytua ję oraz potrze y 

astępują y h grup społe z y h: rodziny, dzie i i łodzież, seniorzy (w wieku 60+), osoby 

iepeł ospraw e, ezro ot i, oso y uzależ io e, społe z oś i lokalne. Przekrojowo 

potraktowa o zagad ie ia związa e ze zdrowie , eduka ją, dostępe  do kultury i sportu, a 
także waru ki ytowe osó  i rodzi . W te  sposó  powstała ko pleksowa ko ep ja 
działań, który h wdroże ie przy zy i się do realiza ji elów operacyjnych, a w konsekwencji 

elów strategi z y h w posz zegól y h priorytetach (obszarach interwencji). 

Priorytet I. Stymulowanie aktywności zawodowej i zaradności życiowej 

WIZJA (kierunek oczekiwanych zmian): Mieszkań y g i y Działdowo są sa odziel i, 
zarad i oraz odpowiedzial i za sie ie i swoi h aj liższy h. Oso y w wieku aktyw oś i 
zawodowej posiadają wykształ e ie i kwalifika je potrze e a ry ku, a także wykazują 
gotowość do podej owa ia zatrud ie ia lu  prowadze ia włas ej fir y, rów ież w sektorze 
eko o ii społe z ej. Praca zawodowa stanowi dla osó  i rodzi  źródło utrzy a ia, a także 
przestrzeń do ko taktów społe z y h i sa orealiza ji. Gospodarstwa do owe posiadają 
dostateczne warunki materialne do zaspokojenia podstawowych potrzeb takich jak 

mieszka ie, wyżywie ie i u ra ie, sta owią y h waru ek aktywnego funkcjonowania w 

społe zeństwie.  

Cel strategiczny: 1. Wzmacnianie kompetencji ieszkań ów sprzyjają y h aktyw ości 

zawodowej oraz sa odziel oś i i zarad oś i ży iowej 

Cele operacyjne: 1.1. Poprawa zdol oś i ieszkań ów do zatrud ie ia lu  prowadze ia 
działal oś i gospodar zej. 
1.2. Ułatwia ie dostępu do ry ku pra y oso o  z grup 
defaworyzowanych. 

1.3. Rozwija ie wiedzy, u iejęt oś i i postaw  służą y h sa odziel oś i 
i zarad oś i ży iowej. 
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1.4. Zmniejszanie o szarów wyklu ze ia osó  i rodzin związa y h z 

u óstwe  materialnym oraz iepew oś ią ieszka iową. 

Kieru ki działań: 
1) Realizacja progra ów z zakresu rei tegra ji społe z o-zawodowej w ramach Klubu 

I tegra ji “połe z ej, służą y h po aża iu kapitału ży iowego osó  u ożliwiają ego 

i  or al ą pozy ję społe z ą, odpowied i pozio  kwalifika ji oraz wejś ie a ry ek 

pracy. 

2) Współpra a z Powiatowy  Urzęde  Pra y i i y i i stytucjami rynku pracy w zakresie 

aktywizacji zawodowej ieszkań ów g i y, w sz zegól oś i ależą y h do grup 
defaworyzowanych, poprzez m.in. udostęp ia ie i for a ji o wol y h iejs a h pra y, 
doradztwo zawodowe i pośred i two pra y, szkole ia i kursy zawodowe, staże, pra e 
społe z ie użyte z e, a także wspar ie sa ozatrud ie ia – w tym w sektorze ekonomii 

społe z ej. 
3) Promocja elastycznych for  zatrud ie ia i orga iza ji pra y jako ele e tu ułatwiają ego 

godze ie o owiązków zawodowy h z peł ie ie  ról rodzi y h. 

4) Rozwój usług opieki ad dzieć i do 5 roku ży ia p. żło ki, klu y dzie ię e, dzie i 
opiekunowie), ułatwiają y h powrót lu  wejś ie na rynek pracy po okresie urlopu 

a ierzyńskiego, rodzi ielskiego zy wy howaw zego. 
5) )większa ie dostęp oś i zatrud ie ia so jal ego dla osó  wyklu zo y h społe z ie w 

sz zegól oś i osó  iepeł ospraw y h, horują y h psy hi z ie, uzależ io y h od 
substan ji psy hoaktyw y h, opusz zają y h zakłady kar e , realizowa ego m.in. w 

for ie zajęć rei tegra ji społe z o-zawodowej lub zatrudnienia wspieranego. 

6) Organizacja kursów, szkoleń i warsztatów, służą y h rozwija iu i po aża iu kapitału 
ży iowego ieszkań ów, iez ęd ego do popraw ego wypeł ia ia ról rodzi y h, 
społe z y h i zawodowy h. 

7) Udziela ie po o y fi a sowej i rze zowej rodzi o  z ajdują y  się w trud ej sytua ji 
materialnej, w ty  rów ież w for ie s hro ie ia, posiłku i iez ęd ego u ra ia oso o  
tego pozbawionym. 

8) Wspieranie działań w zakresie prewe ji przed utratą ieszka ia, eks isją i 
ezdo oś ią m.in. poprzez zwiększe ie zaso u ieszka iowego g i y, róż e for y 
udow i twa społe z ego, a także po o  dla osó  i rodzi  doświad zają y h trud oś i 

finansowych z powodu zaległoś i i długów. 

Okres realiza ji działań: 2016-  działa ia iągłe  

Wskaź iki realiza ji elów i działań: 
Propo owa y wskaź ik: Źródło: 

 Li z a osó  u zest i zą y h w progra ie rei tegra ji społe z o-zawodowej 

w ramach Klubu I tegra ji “połe z ej. 
KIS/GOPS 

 Li z a osó  ezro ot y h z tere u g i y, w ty  li z a osó  w sz zegól ej 
sytuacji na rynku pracy. 

 Odsetek w %  ezro ot y h w ogól ej li z ie ieszkań ów g i y w wieku 
produkcyjnym 

PUP 

 

GUS 

 Li z a ezro ot y h z tere u g i y, którzy ukoń zyli róż e for y PUP 
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aktywizacji zawodowej. 

 Li z a ezro ot y h z tere u g i y, którzy podjęli zatrud ie ie, w tym 

li z a osó  w sz zegól ej sytua ji a ry ku pra y. 

 

PUP 

 Li z a osó , które dzięki otrzy a e u wspar iu podjęły sa ozatrud ie ie 
jed ooso owa działal ość gospodar za . 

 Li z a spółdziel i so jal y h oraz iejs  pra y w ty h pod iota h 
utworzo y h dzięki wspar iu ze środków pu li z y h. 

PUP 

 

PUP 

 Li z a i i jatyw pro ują y h rów ość sza s ko iet i ęż zyz  a ry ku 
pra y, a także zatrud ia ie osó  zagrożo y h lu  już dotk ięty h 
wyklu ze ie  społe z y . 

Monitoring 

strategii 

 

 Li z a działają y h a tere ie g i y i stytu jo al y h for  opieki i 
wy howa ia dzie i do  roku ży ia. 

 Liczba dzie i korzystają y h z opieki i stytu jo al ej. 

Monitoring 

strategii 

 

 Li z a rodzi  i osó  w rodzi a h o jęty h po o ą społe z ą  z powodów 

u óstwa i ezro o ia. 

GOPS 

 Li z a ieszkań ko u al y h w zaso ie g i y. UG 

Priorytet II. Wsparcie rodzin w należytej opiece i wychowaniu dzieci 

WIZJA (kierunek oczekiwanych zmian): Rodzi y za ieszkują e g i ę Działdowo są 
sa odziel e i zarad e, żyją w waru ka h ieszka iowy h i aterial y h u ożliwiają y h i  

ezpie zeństwo egzyste jal e, a także podstawy do aktyw oś i wykra zają ej poza 
środowisko rodzi o-sąsiedzkie. )apew iają swoi  zło ko  odpowied ią opiekę i 
wy howa ie, a także sty ulują i h do rozwoju e o jo al ego, intelektualnego i fizycznego. 

Popraw e rela je po iędzy rodzi a i, dzieć i i i y i dorosły i złonkami rodziny, oparte 

a wzaje y  sza u ku, zaufa iu, sz zeroś i i odpowiedzial oś i, sta owią podstawę do 
po aża ia kapitału ży iowego iez ęd ego do wypeł ia ia ról społe z y h. Rodzi y 
potrafią rozpoz awać sytua je trud e i kryzysy oraz je przezwy iężać, wykorzystują  włas e 
zaso y i upraw ie ia, a jeżeli ie jest to ożliwe – hęt ie korzystają ze wspar ia 
spe jalistów. Dzie i i łodzież za ieszkują e g i ę Działdowo ają stworzo e odpowied ie 
waru ki opiekuń zo-wy howaw ze w rodzi a h, a po adto ogą korzystać z szerokiej oferty 
aktyw oś i w sferze eduka yj ej, kultural ej i sportowej propo owa ej przez lokal e 
i stytu je i orga iza je społe z e. Dzięki te u dzie i i łodzież a ywają wiedzę, prakty z e 
u iejęt oś i z róż y h dziedzi , a także kształtują postawy prozdrowot e, prospołe z e i 
przedsię ior ze – a w ko sekwe ji rozwijają się w sposó  wsze hstro y, zarów o pod 
względe  fizy z y , psy hi z y  jak i i telektual y . Młodzież za ieszkują a g i ę jest 
przygotowa a do wyzwań dorosłego ży ia, przede wszystki  do efektyw ego peł ie ia ról 
rodzi y h, społe z y h i zawodowy h. 
Cel strategiczny: 2. Poprawa jakoś i ży ia rodzi ego oraz sta il oś i rodzi  

za ieszkują y h g i ę Działdowo.  
Cele operacyjne: 2.1. Wz oga a ie wiedzy i u iejęt oś i rodzi ów w zakresie ależytej 

opieki i wychowania dzieci (bez stosowania przemocy). 

2.2. Poprawa rela ji wew ątrzrodzi y h oraz fu k jo owa ia rodzi  w 
społe z oś i lokal ej. 
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2.3. Prze iwdziała ie wystąpie iu sytuacji trudnych w rodzinach, np. 

ko fliktów, prze o y oraz kryzysów. 
2.4. )apew ie ie dzie io  i łodzieży odpowied i h waru ków do 
ży ia i rozwoju. 

Kieru ki działań: 
1) Upowsze h ia ie róż orod y h for  eduka ji służą y h pod osze iu świado oś i oraz 

nabywaniu przez ieszkań ów ko pete ji związa y h z założe ie  rodzi y oraz z 
peł ie ie  ról rodzi y h p. zaję ia w ra a h „“zkoły dla rodzi ów i wy howaw ów , 
spotkania i konsultacje ze specjalistami, broszury informacyjne). 

2) )apew ie ie ze stro y pra ow ików so jal y h, asyste tów rodzi y, psy hologów, 

terapeutów, ediatorów, praw ików i i y h spe jalistów po o y rodzi o  
doświad zają y  pro le ów opiekuń zo-wy howaw zy h oraz trud oś i w 
prowadze iu gospodarstwa do owego, ukieru kowa ej a skute z e i trwałe  

poradze ie so ie przez rodzi ę z wyzwa ia i ży iowy i. 
3) Realiza ja a tere ie g i y ak ji społe z y h rów ież w ra a h ka pa ii 

ogól opolski h i regio al y h  pro ują y h wartoś i rodzi e, a także uwrażliwiają y h 
ieszkań ów a pro le  prze o y w rodzi ie i inne dysfunkcje. 

4) Mo itorowa ie środowisk doświad zają y h poważ y h dysfunkcji, a także 
podej owa ie działań i terwe yj y h, terapeutycznych oraz kompensacyjnych, w 

sz zegól oś i wobec rodzin iewydol y h wy howaw zo zagrożo y h ode ra ie  
dzieci – w ś isłej współpra y z Powiatowy  Ce tru  Po o y Rodzi ie, poli ją, 
pla ówka i oświaty i o hro y zdrowia, orga iza ja i pozarządowy i i koś iel y i, 
oso a i prywat y i lu  i y i pod iota i w zależ oś i od ko kret ego przypadku .  

5) Tworzenie i prowadzenie pla ówek wspar ia dzie ego dla rodzi , działają y h w formie 

opiekuń zej, spe jalisty z ej lu  pra y podwórkowej p. świetli e środowiskowe i 
so joterapeuty z e, klu y łodzieżowe, koła zai teresowań . 

6) Pedagogiza ja rodzi ów w sz zegól oś i w zakresie roli wychowawczej, potrzeb 

psy hi z y h dzie ka, z a ze ia wspól ego spędza ia zasu, stosowa ia kar i po hwał 
oraz świado oś i zagrożeń społe z y h, a także wz o ie ie współpra y pla ówek 
oświatowy h z rodzi a i dzie i u zęsz zają y h do szkół. 

7) Realizacja zajęć pozalek yj y h i pozaszkol y h w róż y h for a h, taki h jak warsztaty, 

koła zai teresowań, konkursy, turnieje sportowe, wycieczki i obozy edukacyjne, 

wy ia y iędzy arodowe, dosko alą e wiedzę i u iejęt oś i oraz rozwijają e pasje i 

zainteresowania dzie i i łodzieży w powiąza iu z a ywa ie  u iejęt oś i osobistych 

i i terperso al y h, a także wiedzy z zakresu eko o ii i przedsię ior zoś i.  
8) I i jatywy służą e przygotowa iu łodzieży do aktyw ego u zest i twa w ży iu 

publicznym poprzez poznanie praw złowieka, zasad de okra ji lokal ej, a także 
zdo ywa ie prakty z y h u iejęt oś i taki h jak p. for ułowa ie ofi jal y h pis , 
pety ji do władz. 

 

Okres realiza ji działań: 2016-  działa ia iągłe  

Wskaź iki realiza ji elów i działań: 

Proponowany wskaź ik: Źródło: 

 Odsetek ieszkań ów korzystają y h z po o y społe z ej w ogól ej li z ie GOPS 
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lud oś i g i y. 

 Li z a rodzi  i osó  w rodzi a h o jęty h po o ą społe z ą z powodu 

ezrad oś i w sprawa h opiekuń zo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego, przemocy w rodzinie. 

GOPS 

 Li z a rodzi  i osó  w rodzi a h o jęty h pra ą so jal ą. 
 ”red ia li z a rodzi  o jęty h pra ą so jal ą przypadają a a  pra ow ika 

socjalnego. 

GOPS 

 Li z a rodzi  i osó  w rodzi a h o jęty h wsparciem asystenta rodziny. GOPS 

 Li z a rodzi  i osó  w rodzi a h o jęty h i terwe ją kryzysową.  GOPS, 

PCPR 

 Li z a założo y h Nie ieski h Kart przekaza y h do rozpatrze ia przez 
)espół I terdys ypli ar y ds. przemocy w rodzinie. 

ZI 

 Li z a dzie i z tere u g i y u iesz zo y h w pie zy zastęp zej w da y  
roku). 

 Li z a dzie i, które po po y ie w pie zy zastęp zej powró iły do rodzi y 
biologicznej. 

MOPS 

 

PCPR 

 Li z a działają y h a tere ie g i y pla ówek wspar ia dziennego dla 

rodzin (wg form). 

 Li z a dzie i u zest i zą y h w zaję ia h orga izowa y h przez pla ówki 
wsparcia dziennego. 

Monitoring 

strategii 

 Li z a u z iów, u zęsz zają y h a zaję ia pozalek yj e i pozaszkol e.  “zkoły 

 

Priorytet III. Włączenie społeczne osób starszych, chorych i niepełnosprawnych 

Wizja (kierunek oczekiwanych zmian): Oso y starsze, hore i iepeł ospraw e w gminie 

Działdowo są peł opraw y i i aktyw y i u zest ika i ży ia społe z ego. )arów o 
starze ie się, jak i ogra i ze ie spraw oś i orga iz u przez horo ę lu  iepeł ospraw ość 
jest traktowa e jako atural y pro es i ele e t ży ia, ie sta owią  zy ika 
uzasad iają ego argi aliza ję. Oso y starsze, hore i iepeł ospraw e h ą i ają 

ożliwość podej owa ia aktyw oś i społe z ej, edukacyjnej i zawodowej, w takim stopniu 

a jaki pozwala i  sta  zdrowia. Korzystają z róż y h for  aktyw oś i, jak rów ież sa e je 
i i jują w swoi  oto ze iu. “ą ożliwie aj ardziej sa odziel e, kreatyw e, peł e hę i i 

otywa ji do działa ia. Żyją w oto ze iu swoi h rodzi  i przyja iół, wspiera e przez lokal ą 
społe z ość, której rów ież ogą wiele dać: doświad ze ie, po o , po ysły, wiedzę i swój 
czas. Oso y, który  sta  zdrowia od iera spraw ość i ożliwość podej owa ia aktyw oś i, 
korzystają natomiast z szerokiej oferty pomocy i wsparcia. “połe zeństwo g i y jest 
świado e, jak d ać o zdrowie, a y zapew ić so ie do rą jakość ży ia a starość, a także 
u ikać horó  i ogra i zać ryzyko iepeł ospraw oś i.  
 

Cel strategiczny: 3.Kreowa ie waru ków a rze z sa odziel oś i i aktyw oś i osó  
starszy h, iepeł ospraw y h i hory h w g i ie Działdowo.  

Id: 16C0A20A-113D-4D88-8892-585C552FE72B



32 

 

Cele operacyjne: 3.1. Wz o ie ie i tegra ji osó  starszy h, iepeł ospraw y h i 
hory h z lokal ą społe z oś ią. 

3.2. Rozwój wsze hstro ej aktyw oś i osó  starszych, 

iepeł ospraw y h i hory h. 
3.3. Zapewnienie dostęp oś i róż y h for  opieki i wspar ia dla osó  o 
ogra i zo ej sa odziel oś i. 
3.4. )większe ie świado oś i społe z ej w zakresie zdrowia i 
spe yfi z y h potrze  osó  starszy h, iepeł ospraw y h i chorych. 

Kieru ki działań: 
1) Realiza ja ak ji i i prez lokal y h służą y h i tegra ji oraz przeła ywa iu stereotypów 

doty zą y h osó  starszy h, hory h i iepeł ospraw y h wśród społe zeństwa, 

służą y h kształtowa iu odpowied i h za howań i stylu ży ia, jak rów ież sprzyjają y h 
postawom zrozumienia, akceptacji i solidar oś i. 

2) Realiza ja róż orod y h for  aktyw oś i społe z ej, eduka yj ej, kultural ej i 
sportowo-rekrea yj ej osó  starszy h, niepeł ospraw y h i hory h, uwzględ iają y h 
i h i dywidual e ożliwoś i i sta  zdrowia, w ty  .i . kursy i szkole ia u ożliwiają e 
nabywanie kompeten ji z zakresu o sługi ko putera i Internetu; spotkania i pogadanki 

doty zą e zagrożeń dla ezpie zeństwa, prze iwdziałają e pró o  wyłudze ia pie iędzy, 
radzeniu sobie z przejawami agresji itp.; zaję ia rozwijają e pasje i zai teresowa ia;  
wyjazdy kulturalne, wycieczki oraz wizyty studyjne. 

3) Rozwój po o y sąsiedzkiej oraz wolo tariatu iędzy- i wew ątrzpokole iowego na 

rze z osó  w podeszły  wieku, hory h i iepeł ospraw y h, a także podej owa ie 
działań służą y h włą za iu i h w i i jatywy wolo taria kie. 

4) Orga iza ja usług opiekuń zy h, w ty  spe jalisty z y h, w elu jak ajdłuższego 
utrzy a ia osó  zależ y h (starszych, iepeł ospraw y h, hory h, w ty  psy hi z ie  
w środowisku za ieszka ia. 

5) Likwidacja barier urbanistycznych, komunikacyjnych i architektonicznych w obiektach 

użyte z oś i pu li z ej, a także w miejscach powsze h ie u zęsz za y h. 
6) Zapewnienie dostępu do opieki i stytu jo al ej w for ie po ytu w dzie y  ośrodku 

wspar ia, udzielają y  po o y w zaspokaja iu iez ęd y h potrze  ży iowy h, a także 
sty ulują y  i telektual ą, psy hi z ą i fizy z ą spraw ość osó  starszy h, 

iepeł ospraw y h ądź hory h lu  w i ej z liżo ej for ie, p. klu ie se iora . 

7) I i jowa ie i realiza ja róż y h działań eduka yj y h służą y h pod osze iu wiedzy oraz 
kształtowa ia odpowied i h postaw w zakresie zdrowia, w ty  profilaktyki horó  p. 

owotworowy h, układu krąże ia, cukrzycy), profilaktyki stomatologicznej, zdrowego 

stylu ży ia, właś iwego odżywia ia się, d ałoś i o higie ę i kulturę fizy z ą, a także 
spe yfi z y h potrze  osó  starszy h, iepeł ospraw y h i hory h.  

Okres realiza ji działań: 2016-  działa ia iągłe  

Wskaź iki realiza ji elów i działań: 
Propo owa y wskaź ik: Źródło: 

 Li z a oraz odsetek osó  w wieku poproduk yj y  w ogóle lud oś i g i y. GUS 

 Li z a oraz odsetek świad ze io ior ów po o y społe z ej w wieku GOPS 
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poprodukcyjnym. 

 Liczba rodzin i osó  w rodzi a h o jęty h po o ą społe z ą z powodu 

iepeł ospraw oś i; długotrwałej lu  iężkiej horo y. 
GOPS 

 Li z a i i jatyw służą y h i tegra ji osó  starszy h, iepeł ospraw y h i 
hory h ze środowiskie . 

Monitoring 

strategii 

 Liczba realizowanych for  aktyw oś i społe z ej, eduka yj ej, kultural ej i 
sportowo-rekrea yj ej osó  starszy h, iepeł ospraw y h i hory h. 

Monitoring 

strategii 

 Li z a wolo tariuszy działają y h a rze z osó  starszy h, 
iepeł ospraw y h i hory h. 

Monitoring 

strategii 

 Li z a osó , korzystają y h z usług opiekuń zy h, w ty  spe jalisty z y h.  GOPS 

 Li z a ośrodków wspar ia dzie ego, w ty  li z a iejs /li z a osó  

korzystają y h w iągu roku. 
Monitoring 

strategii 

 Liczba zrealizowanych inicjatyw edukacyjnych.  Monitoring 

strategii 

 

Priorytet IV. Kreowanie rozwoju świadomej i wolnej od dysfunkcji społeczności 

Wizja (kierunek oczekiwanych zmian): “połe z ość lokal a tworzo a przez ieszkań ów 
g i y Działdowo jest wspól otą zi tegrowa ą i aktyw ą. Ce huje ją wysoki poziom empatii, 

wykorzystuje swój pote jał a rze z do ra wspól ego oraz wspo aga ia osó  w 
najtrudniejszej sytuacji. “połe z ość a wysokie po zu ie ezpie zeństwa, z tego względu, 
że świado ość w jego zakresie przekłada się a rozważ e de yzje. “kala dysfu k ji zmniejsza 

się wraz ze wzroste  świado oś i oraz rozwoje  usług wspar ia dla osó  i rodzi  i h 
doświad zają y h. Mieszkań y są świado i, w jaki sposó  ogą aktyw ie kreować 
ota zają ą i h rze zywistość, tworzą grupy iefor al e i orga iza je pozarządowe oraz 

party ypują we władzy a lokal y  sz ze lu. 
Cel strategiczny: 4. Wzrost świado oś i i aktyw oś i społe z ej, sprzyjają y rozwojowi 

społe zeństwa o ywatelskiego 

Cele operacyjne: 4.1. Kreowa ie waru ków służą y h wzrostowi wiedzy ieszkań ów w 
róż y h dziedzi a h ży ia. 
4.2. Wzmocnienie oddziaływań profilakty z y h, prewencyjnych i 

ko pe sa yj y h w o szarze dysfu k ji społe z y h 

4.3. Wzrost z a ze ia oddol ej aktyw oś i w o szarze rozwiązywa ia 
pro le ów społe z y h. 
4.4. Poprawa dostęp oś i przestrzeni publicznej dla obywateli. 

Kieru ki działań: 
1) I i jowa ie i realiza ja działań eduka yj y h p. w zakresie ezpie zeństwa pu li z ego, 

wiedzy praw ej, o ywatelskiej i eko o i z ej, etod i for  ko sulta ji społe z y h, 
o hro y środowiska. 

2) Inicjowanie oraz realiza ja progra ów eduka yj o-profilaktycznych skierowanych do 

dzie i, łodzieży oraz osó  dorosły h doty zą y h uzależ ień od su sta ji 
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psy hoaktyw y h, uzależ ień ehawioral y h, i y h za howań ryzykow y h, prze o y 
do owej oraz za howań agresyw y h w szkoła h. 

3) Udział g i y w ogól opolski h lu  regio al y h ka pa ia h doty zą y h pro le ów 
społe z y h, w sz zegól oś i dysfu k ji taki h jak uzależ ie ia i prze o  w rodzi ie.  

4) )większe ie dostęp oś i terapii dla osó  uzależ io y h oraz współuzależ io y h, 
progra ów wspierają y h dalsze zdrowie ie oraz progra ów reduk ji szkód.  

5) Rozwój porad i twa spe jalisty z ego, wspar ia so jal ego oraz pra y terapeuty z ej z 
dzieć i, oso a i dorosły i i ały i rodzi a i doświad zają y i uzależ ień ądź 
przemocy domowej. 

6) Działa ia a rze z utworze ia i ku atora oddol ej aktyw oś i społe z ej, sta owią ego 
przestrzeń dla rozwoju i i jatyw lokal y h – poprzez i i jowa ie działań oddol y h, 
współpra ę przy pla owa iu i realiza ji projektów, i for owa ie i doradzanie w zakresie 

ożliwy h źródeł fi a sowa ia przedsięwzięć. 
7) “zkole ia i kursy dla lokal y h liderów, służą e rozwojowi kompetencji liderskich ze 

sz zegól y  a iskie  a wspar ie liderów w aktyw y  i świado y  działa iu w 
społe z oś ia h lokal y h. 

8) Współpra a erytory z a i finansowa z orga iza ja i pozarządowy i oraz pod iota i 
wy ie io y i w art.  ust.  ustawy o działal oś i pożytku pu li z ego i o wolo taria ie 
służą a poprawie dostęp oś i usług społe z y h oraz zaa gażowa iu o ywateli w rozwój 
lokalny. 

9) Upowsze h ia ie i for a ji o działa ia h i za ierze ia h sa orządu g i y i orga iza ji 
współpra ują y h, w ty  o waż y h dla społe z oś i wydarze ia h.  

10) Wykorzystywa ie róż orod y h for  ko sulta ji społe z y h z ieszkań a i spotka ia 
otwarte, debaty, warsztaty obywatelskie, badania ankietowe) przy podejmowaniu przez 

władze g i y de yzji w sprawa h waż y h dla społe z oś i, w sposó  stwarzają y 
waru ki do powsze h ego w i h u zest i twa osó  fizy z y h i orga iza ji 
pozarządowy h. 

Okres realizacji działań: 2016-  działa ia iągłe  

Wskaź iki realiza ji elów i działań: 

Propo owa y wskaź ik: Źródło: 

 Li z a realizowa y h działań eduka yj y h, służą y h wzrostowi wiedzy i 
świado oś i społe z ej. 

Monitoring 

strategii 

 Liczba zrealizowanych progra ów eduka yj o-profilaktycznych w obszarze 

dysfu k ji społe z y h. 
Monitoring 

strategii 

 Li z a ka pa ii społe z y h. Monitoring 

strategii 

 Li z a osó  i rodzi  korzystają y h z po o y społe z ej z tytułu alkoholiz u 
lub narkomanii. 

GOPS 

 Liczba lokal y h liderów, którzy wzięli udział w szkole ia h. Monitoring 

strategii 

 Li z a orga iza ji pozarządowy h, które otrzy ały dota je a realiza ję 
zadań pu li z y h g i y wraz z wartoś ią dota ji. 

UG 
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. . Warunki skutecznej realizacji celów 

“il y, ierozerwal y związek g i y Działdowo z jej makrootoczeniem28 wymusza spojrzenie 

na ele i działa ia zapla owa e w ra a h strategii rozwiązywa ia pro le ów społe z y h 
rów ież poprzez pryz at uwaru kowań zew ętrz y h, a które wspól ota sa orządowa 
nie a wpływu al o posiada jedy ie iewielkie ożliwoś i oddziaływa ia. Niepew ość 
wiążą a się z la il y  oto ze ie  ( ędą y  źródłe  zarów o li z y h sza s i ożliwoś i, 
jak i zagrożeń dla rozwoju lokal ego), a także złożo ość i współzależ ość zjawisk 
społe z y h, sta owią y h efekt de yzji i działań wielu róż y h auto o i z y h pod iotów  

osó , rodzi , orga iza ji i i stytu ji , za hę ają do u iarkowa ego opty iz u od oś ie 
o zekiwa ej z ia y społe z ej w perspektywie po ad  lat. Ty  ardziej, że podmiotem 

oraz przed iote  oddziaływań w ra a h polityki społe z ej jest zawsze złowiek jako istota 
wyposażo a w wol ą wolę ora rozu , z którego ie zawsze potrafi ro ić odpowied i użytek. 
Trud o jest wię  o zekiwać, że wszys y ieszkań y aktyw ie włą zą się w eliminowanie 

pro le ów i dysfu k ji z ży ia społe z ego. 
Należy zaraze  podkreślić, iż efekty podej owa y h działań ędą w dużej ierze 
uzależ io e od zew ętrz y h uwaru kowań polity z y h, eko o i z y h oraz praw y h. 
Klu zowe z a ze ie ędą iały ko kret e de yzje podej owa e przez władze krajowe 
ustawodaw ę, rząd , po ieważ wiele spraw w fu k jo owa iu państwa polskiego wy aga 

pilnej reformy29. Brak odpowied i h z ia  a pozio ie regula ji oraz praktyki ży ia 
społe z ego i gospodar zego oże utrud ić, a awet u ie ożliwić wdroże ie wielu 
potrze y h rozwiązań a tere ie g i y. Nie zdej uje to jed ak iężaru działań oraz 
odpowiedzial oś i z i stytu ji zapew iają y h po o  i wspar ie ieszkań o , w związku z 
tym potrzebne jest wskazanie uniwersalnych zasad postępowa ia, dzięki który  ożliwe 

ędzie zwiększe ie skute z oś i oraz efektyw oś i oddziaływań w ra a h lokal ej polityki 
społe z ej. 

 
                                                           
28 Terytoriu  g i y ie sta owi układu za k iętego, le z poprzez li z e powiąza ia z oto ze ie  party ypuje 
w zjawiska h i pro esa h przyrod i zy h, de ografi z y h, eko o i z y h, polity z y h i i y h o zasięgu 
regionalnym, krajowym, a nawet globalnym. 
29 Dla przykładu to właś ie li z e regula je w zakresie gospodarki, rynku pracy oraz po o y społe z ej 
sta owią odzie  do dezaktywiza ji zawodowej zwłasz za wśród ty h o ywateli, którzy ają ogól ie iejsze 
sza se a zatrud ie ie. Prawo przyz aje szereg upraw ień osobom i rodzino  z ajdują y  się w trudnej 

sytua ji ży iowej, nie wymaga jednak w za ia  adekwat ej aktyw oś i, zaś pra ow i y służ  społe z y h ie 
dyspo ują skute z y i arzędzia i służą y i eli i owa iu adużyć ze stro y świad ze io ior ów. Po adto 
polityka gospodar za państwa oraz sko plikowa e przepisy fiskal e, które kreują wysokie koszty zatrud ie ia i 
i e ariery w prowadze iu działal oś i gospodar zej, sprzyjają powstawa iu „szarej strefy  oraz zastępowa iu 
u ów o pra ę tzw. u owa i ś ie iowy i. 
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1. Orie ta ja a usługi profilakty z e i aktywizują e 

Podstawę i zaraze  ajszerszy o szar aktyw oś i pod iotów zaa gażowa y h w realiza ję 
strategii powi y sta owić działa ia profilakty z e oraz i stru e ty aktywizują e 

ieszkań ów. Chodzi o wyprzedza ie wszelki h sta ów zagroże ia zdrowot ego, ytowego, 
a także przypadków iedostosowa ia społe z ego. Działa ia profilakty z e, skupiają e się 

a eduka ji społe z ej, porad i twie i sa opo o y, powi y yć adresowa e do osó  
zagrożo y h u óstwe  i dysfu k ja i, a także do ogółu ieszkań ów gminy. Działa ia 
aktywizują e powi y ato iast wspierać wysiłki osó  i rodzi , które h ą z ie ić swoją 
sytua ję, przede wszystki  poprzez podję ie aktyw oś i zawodowej. 
2. Orie ta ja a potrze y, ożliwoś i i ogra i ze ia klie tów 

“kute z e wspar ie osó  i rodzi  doświad zają y h trud oś i ży iowy h wy aga podejś ia 
indywidualnego, oznaczają ego uwzględ ia ie – przez i stytu je oraz pra ują y h w i h 
spe jalistów – wartoś i, e o ji, cech fizy z y h i psy hi z y h, środowiska rodzinnego i 

społe z ego oraz i y h e h klie tów. Na tej podstawie ogą yć pla owa e i realizowa e 
bardziej adekwat e for y pra y, pozwalają e lepiej wykorzystać i rozwi ąć pote jał osó  i 
rodzin. Co istot e, zasad ta a zastosowa ie ie tylko w działa iu pra ow ików so jal y h, 
asyste tów rodzi y, psy hologów zy terapeutów, ale rów ież pra ow ików oświaty, 
instytu ji kultury i i y h pod iotów działają y h sferze społe z ej, które powi y 
diag ozować potrze y i o zekiwa ia swoi h klie tów, p. poprzez ada ia a kietowe zy 

ezpośred ie roz owy. Należy zaraze  pa iętać, iż i stytu je ają do realiza ji określo ą 
misję oraz ele, a zate  orie ta ja a potrze y od ior ów ie oże oz a zać ałkowitego 
podporządkowa ia się o zekiwa io  ieszkań ów – waż e jest kreowa ie pożąda y h 
postaw oraz awyków, a także a ywa ia wiedzy i ko pete ji w waż y h obszarach ży ia. 
3. Orie ta ja a społe z ość lokal ą 

A y skute z ie rozwiązywać pro le y ależy wykorzystywać i rozwijać zaso y ałej 
społe z oś i lokal ej, a ie tylko posz zegól y h osó  zy rodzi . Ko ie z e jest zate  

o ilizowa ie środowisk poprzez i h liderów p. rad y h, sołtysów, działa zy orga iza ji 
pozarządowy h, oso y du how e, zaa gażowa y h społe z ie przedsię ior ów , a także 

udowa ie lokal y h part erstw łą zą y h zaso y sektora pu li z ego, gospodar zego i 
społe z ego. Dzięki takie u podejś iu ożliwa ędzie ardziej rzetel a ide tyfika ja osó  i 
grup społe z y h wy agają y h o ję ia po o ą, a także zapropo owa ie ardziej 
adekwat y h i efektyw y h i stru e tów wspar ia. W pra y so jal ej „orie ta ja a 
społe z ość lokal ą  oz a za zęstsze wykorzystywa ie tzw. środowiskowej etody pra y, 

skupio ej a tworze iu sie i współpra y oraz struktur wspierają y h rozwój społe z oś i w 
iejs a h pro le owy h p. iejs owoś i popegeerowskie , a także określo y h grup 

społe z y h p. dzie i i łodzież, se iorzy, rodzi y dysfu k yj e , zwłasz za zagrożo y h 
argi aliza ją i wyklu ze ie . 

“tosowa ie wyżej wy ie io y h zasad w dłuższej perspektywie zasu ędzie wiązało się ze 

wzrostem wydatków udżetu g i y na programy profilaktyczne, usługi aktywizują e oraz 
specjalistyczne usługi organizowane w for ie środowiskowej, kosztem stopniowego 

z iejsza ia udziału ezpośred i h świad zeń o harakterze fi a sowy  lu  rze zowy , 
które zęsto przy zy iają się do przedłuże ia zy awet utrwale ia postaw ier y h i 
rosz ze iowy h wśród klie tów po o y społe z ej. Ponadto wykorzystanie i rozwijanie 

pote jału lokal y h społe z oś i ędzie wiązało się z oraz większy  zaa gażowa ie  

pod iotów eko o ii społe z ej jako organizacji osadzonych blisko obywateli w świad ze ie 
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usług społe z y h (z wykorzysta ie  środków pu li z y h oraz przy zachowaniu 

e ha iz ów ko kure ji w zakresie wy oru usługodaw ów). 

Jed o ześ ie waru kie  skute z ej realiza ji elów strategii ędzie iągła profesjo aliza ja 
kadr lokalnych instytucji i organizacji oraz realizowanych przez nie progra ów zy 
projektów. Dy a ika rze zywistoś i społe z ej, w ty  pojawia ie się owy h zagrożeń 

so jal y h, powoduje, iż oso y zaj ują e się po o ą i wspar ie  uszą regularnie 

pod osić posiada e ko pete je i kwalifika je. Rozwój zawodowy pra ow ików sa orządu 
oraz działa zy sektora pozarządowego powinien od ywać się z wykorzystaniem róż y h for  
eduka ji p. szkoleń i kursów, warsztatów, wizyt studyj y h , zarów o „ ra żowy h  dla 
wy ra y h grup pod iotów, jak i i terdys ypli ar y h sta owią y h przestrzeń wy ia y 
doświad zeń oraz wypra owywa ia wspól y h rozwiązań po iędzy jed ostka i z róż y h 
dziedzi  i sektorów. 

. . Zarządzanie procesem wdrażania 

)arządza ie oz a za zestaw logi z ie ze so ą powiąza y h zy oś i służą y h osiąg ię iu 
określo ego elu za po o ą dostęp y h zaso ów ludzki h, rze zowy h, fi a sowy h, 
i for a yj y h . Klasy z e uję ie te atu wskazuje astępują ą sekwe ję postępowa ia w 
zarządza iu: 

 

A zatem samo opracowanie i przyję ie przez sa orząd g i y i iejszego dokumentu 

sta owi zaledwie pierwszy krok do o zekiwa ej z ia y społe z ej, a zaraze  etap ardzo 
waż y, po ieważ i  lepiej przygotowa a jest strategia, ty  prostsze i zarazem bardziej 

efektywne jej póź iejsze wdraża ie. W związku z ty  iez ęd e staje się określe ie 
ogól y h ra  orga iza yj y h, w który h ędą podej owa e zy oś i zarząd ze.  

5.3.1. Podmioty zaangażowane 

Realiza ja strategii rozwiązywa ia pro le ów społe z y h wy aga powiąza ia ko pete ji 
i zaso ów pod iotów działają y h w róż ej formule prawnej, we wszystkich trzech 

sektora h i ie al wszystki h o szara h aktyw oś i na terenie gminy. “a orząd lokalny jako 

autor i lider strategii działa poprzez swoje orga y, do który h ależy podej owa ie 
kluczowych decyzji o charakterze strategicz y  Rada G i y Działdowo  oraz opera yj y  

Wójt G i y Działdowo . 
Rada g i y  jako orga  sta owią y i ko trol y odpowiada m.in. za uchwalenie statutu 

g i y, pla ów zagospodarowa ia przestrze ego, progra ów gospodar zy h i i y h 
doku e tów planistycznych. Rola i z a ze ie rad y h g i y wiąże się ponadto z ich 

o e oś ią w środowisku lokal y , utrzy ywa ie  więzi z ieszkań a i i orga iza ja i, a 
także przekazywa ie  orga o  g i y po ysłów i postulatów związa y h z ulepsza ie  
fu k jo owa ia lokal ej wspólnoty. Z kolei do kompetencji wójta ależy wykonywanie 

u hwał Rady oraz zadań określo y h przepisami prawa, kierowa ie ieżą y i sprawa i 
gminy oraz repreze towa ie jej a zew ątrz. Wójt wyko uje upraw ie ia zwierzchnika 

służ owego wo e  pra ow ików urzędu gminy sta owią ego i stytu ję powoła ą do 
po o y wójtowi w wyko ywa iu jego zadań  oraz kierow ików g i y h jed ostek 
organizacyjnych. 
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We wdraża iu strategii rozwiązywa ia pro le ów społe z y h klu zowe z a ze ie ędą 
iały astępują e jed ostki g i y: G i y Ośrodek Po o y “połe z ej w Działdowie, 

G i y Ośrodek Kultury i “portu w Działdowie, pla ówki oświatowe, a także jed ostki 
pomocnicze g i y, zyli sołe twa. Ostat ie z wy ie io y h pod iotów sta owią mniejsze 

wspól oty w ra a h g i y, które o prawda ie posiadają oso owoś i praw ej, ale ogą 
de ydować o wielu sprawa h waż y h dla ieszkań ów, a po adto tworzą przestrzeń 
real ego zaa gażowa ia osó  i rodzi  w kreowa ie aterial y h i du howy h waru ków 
ży ia.  
Sołtysi oraz rad i repreze tują y posz zegól e zęś i g i y, w sz zegól oś i osoby 

odz a zają e się wysoki i ko pete ja i oso isty i i społe z y i, a także popar ie  i 
zaufa ie  ieszkań ów, wydają się predestynowani do roli lokal y h liderów. Osoby te, 

przy odpowiednim wsparciu merytorycznym i orga iza yj y , ogą stać się głów y i 
„sty ulatora i  oddol ego rozwoju lokal ego, jed ak pod waru kie  pozytyw ego 
odzewu i zaa gażowa ia ze stro y społe z oś i, którą repreze tują. “tąd ieodzow y  
aspekte  strategii jest iągła potrze a a gażowa ia lokal y h przedsię ior ów, organizacji 

społe z y h i koś iel y h oraz grup iefor al y h w pro es realiza ji elów i działań. 
) uwagi a ogra i zo e ko pete je i zaso y g i y, istot e z a ze ie ędzie iała rów ież 

współpra a z pod iota i zew ętrz y i i zaraze  iezależ y i od “a orządu G i y 
Działdowo, w sz zegól oś i jed ostka i orga iza yj y i powiatu działdowskiego zwłasz za 
Powiatowy  Urzęde  Pra y, Porad ią Psy hologi z o-Pedagogi z ą, Powiatowy  Ce tru  
Po o y Rodzi ie, Ko e dą Powiatową Poli ji w Działdowie , Lokal ą Grupą Działa ia 
„Bra a Mazurskiej Krai y  w Nidzicy, Ośrodkiem Wspiera ia Eko o ii “połe z ej, 
i stytu ja i szkole iowy i i age ja i zatrud ie ia, a także pla ówka i o hro y zdrowia.  

5.3.2. Zadania koordynatora strategii 

Gminny Ośrodek Po o y “połe z ej w Działdowie, jako instytucja odpowiedzialna (zgodnie z 

art.  ust.  ustawy o po o y społe z ej  za koordy a ję g i ej strategii rozwiązywa ia 
pro le ów społe z y h, ędzie realizował zada ia iesz zą e się w pię iu kluczowych 

obszarach: 

1) operacyjnym – polegają y  a ustala iu z i teresariusza i ieżą y h potrze , 
podziału zadań i odpowiedzial oś i, a także usz zegóławia ie zapisów strategii w 
postaci rocznych lub kilkuletnich progra ów wy ikają y h z i y h ustaw; 

2) informacyjno-konsultacyjnym – oz a zają y  przekazywa ie władzo  g i y, 
lokal y  part ero  i i stytu jo  współpra ują y  i for a ji a te at sta u 
wdroże ia posz zegól y h priorytetów, a także pozyskiwa ie i formacji zwrotnej w 

tym zakresie; 

3) monitoringowym – polegają y  a regularnej weryfikacji pozio u osiąg ię ia elów 
oraz zakresu zrealizowa y h działań; 

4) ewaluacyjnym – sta owią y  przestrzeń do doko ywa ia o e y jakoś iowej 
postępów we wdraża iu strategii oraz osiąg ięty h efektów;  

5) wnioskodawczym – poprzez przedkłada ie władzom gminy oraz lokalnym partnerom 

stosow y h w iosków oraz reko e da ji doty zą y h de yzji korygują y h 
wdraża ie strategii oraz doko a ia aktualiza ji doku e tu .i . w ko tekś ie 
z ie iają y h się zew ętrz y h uwaru kowań praw y h. 

W związku z powyższy , istot e z a ze ie ędą iały ie tylko zy oś i związa e z 
regularnym pozyskiwaniem oraz analizowaniem i for a ji a te at pro le ów i potrze  
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społe z y h w g i ie, ale rów ież śledze ie i o e a wpływu uwaru kowań zew ętrz y h, 
np. zmian prawa, procesów eko o i z y h zy zjawisk społe z o-kulturowych, na 

aktual ość założeń strategii. Do wyżej wy ie io y h zadań powi i yć a gażowa i radni, 

sołtysi, przedstawi iele jed ostek orga iza yj y h g i y, a także klu zowi part erzy 
sa orządu, w sz zegól oś i pod ioty działają e w o szarze po o y społe z ej, ry ku 
pra y, oświaty i o hro y zdrowia. 

5.3.3. Monitoring i ewaluacja strategii 

Dwa waż e pro esy, które uszą yć prowadzo e rów olegle z wdraża ie  strategii 

rozwiązywa ia pro le ów społe z y h, to jej stały o itori g oraz okresowa ewalua ja. 
Pierwszy z pro esów pozwala weryfikować, zy zapla owa e działa ia są wdraża e w 

ależyty sposó , ato iast drugi skupia się a o e ie, zy osiąg ięto wizję i ele strategii30. 

Moż a zate  powiedzieć, że o itori g ko e truje się a aspekta h iloś iowy h akłady, 
produkty, wskaź iki realiza ji , sta owią  podstawę sprawozdaw zoś i, zarządza ia z ia ą 
oraz ewaluacji, która z kolei jest bardziej skupiona na zagad ie ia h jakoś iowy h takich jak 

pro edury, rezultaty, oddziaływa ie .  
Fakty z y zakres o itori gu strategii określają wskaź iki, zyli z ie e wyrażone liczbowo, 

o razują e sta  realiza ji posz zegól y h priorytetów i zadań. Wskaź iki zostały 
sfor ułowa e w podrozdziale .  i iejszego doku e tu. Katalog ten ma charakter 

otwarty, a zate  jeśli w procesie monitorowania zostanie zidentyfikowana potrzeba 

rozszerzenia jego zakresu lu  przefor ułowa ia wy ra y h wskaź ików, ożliwe jest 
wprowadzenie zmian przez Koordynatora strategii ez ko ie z oś i aktualiza ji ałego 
dokumentu. 

Tak określo y onitoring dotyczy przede wszystki  postępu rze zowego erytory z ego  

realizowa y h działań, w ty  i h ter i owoś i, a także osiąga y h ierzal y h, iloś iowy h 

efektów działań od oszą y h się do osó  lu  orga iza ji, przy czym – z uwagi na bardzo 

szeroki o szar i terwe ji w ra a h g i ej polityki społe z ej, a także z a ze ie strategii 
jako samoistnego dokumentu planistycznego – sfor ułowa y w ześ iej katalog wskaź ików 
od osi się ardziej do ogól ej sytua ji społe z ej w g i ie oraz rezultatów podej owa y h 
działań w od iesie iu do grup do elowy h, iż do po iesio y h akładów oraz 
wytworzo y h produktów,  który h weryfika ja powi a od ywać się w ra a h ieżą ej 
i/lu  projektowej aktyw oś i pod iotów. Mo itori g strategii ędzie prowadzo y w 
okresach dwuletnich – za każde zakoń zo e dwa lata kale darzowe, zgod ie z po iższy  
harmonogramem:  

 
R – realizacja strategii; M – monitoring dwuletni; E - ewaluacja 

                                                           
30 Por. Metodologia wspiera ia rozwoju społe z ego g i y poprzez party ypa ję. G i a Strategia 
Rozwiązywa ia Pro le ów Społe z y h i Rozwoju Społe z ego, red. N. Chojnowska-Ochnik, E. Singer, 

Warszawa 2010, s. 115. 
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Zebrane da e powi y yć a alizowa e, a astęp ie opra owywa e w for ie raportów z 

monitoringu strategii, służą y h potrze o  wew ętrz y  oraz działa io  i for a yj y  

adresowanym do szerszej opinii publicznej. )ale a się, a y po pię iu lata h wdraża ia 
strategii w  roku  przeprowadzić ko pleksową ewalua ję doku e tu. Nato iast 

ajpóź iej w pierwszej połowie ostat iego roku realizacji strategii (2026  powi a zostać 
podjęta de yzja doty zą a wydłuże ia okresu jej o owiązywa ia, wprowadze ia poprawek 

oweliza ji tekstu  al o opra owa ia zupeł ie owego doku e tu, aże y w drugiej zęś i 
roku ożliwe yło przeprowadze ie stosow y h działań operacyjnych. 

Pu kte  wyjś ia ewaluacji powi o yć pre yzyj e określe ie jej elu i przed iotu, a także 
sfor ułowa ie klu zowy h pytań, a które odpowiedzi ędzie się poszukiwać. Przykładowe 
pyta ia ewalua yj e sfor ułowa o po iżej w podziale a pięć zasad i zy h kryteriów:  

Kryterium Opis Przykładowe pytania 

Traf ość  
odpowied iość, 

adekwat ość  

 

Pokazuje zgod ość elów i etod 
wdraża ia strategii, progra u lu  
projektu z rzeczywistymi potrzebami i 

pro le a i społe z y i. 

Czy ele odpowiadają potrzebom? Czy 

wstęp ie o ra a strategia działań jest 
spój a wew ętrz ie, nadal aktualna? 

Skute z ość 

 

Pozwala o e ić stopień realiza ji 
zakłada y h elów i działań, i h 
zgod ość z pla e , a także wpływ 
zy ików zew ętrz y h. 

W jakim stopniu cele zostały 
osiąg ięte? Jakie yły suk esy, a jakie 
przeszkody apotkało wdraża ie 

strategii? Czy syste  wdraża ia ył 
skuteczny? 

Efektyw ość 
wydaj ość  

 

Bada rela je iędzy akłada i, 
kosztami i zasobami a osiąg ięty i 
efektami interwencji. 

Czy podo e efekty oż a yło 
osiąg ąć przy wykorzystaniu innych 

i stru e tów? Czy podobne efekty 

oż a yło osiąg ąć przy 
wykorzysta iu iższy h akładów 
finansowych? 

Użyte z ość Od osi się do rze zywisty h efektów i 
i h adekwat oś i do sytua ji oraz 
wyzwań społe z o-ekonomicznych w 

trakcie lu  po zakoń ze iu realizacji 

strategii. 

Czy strategia przy zy iła się do 
rozwiąza ia lu  z i i alizowa ia 
zdiagnozowanych pro le ów? Czy 

zrealizowane w jej ramach inicjatywy 

pobudziły kolej e przedsięwzię ia? Czy 

osiąg ięte efekty ie zostały uzyska e 
kosztem pogorszenia sytuacji osó  i 
i stytu ji ie o jęty h strategią? 

Trwałość O ej uje pyta ia o iągłość efektów 
interwencji, przede wszystkim 

pozytyw y h, w perspektywie śred io- 

i długookresowej. 

Czy efekty strategii są trwałe, 
długookresowe? Czy są od zuwal e po 
zakoń ze iu jej realizacji? 

Następ ie ależy zweryfikować dostęp e etody z iera ia da y h oraz  źródła i for a ji. 
Ewalua ja oże zakładać wykorzysta ie róż orod y h etod i arzędzi adaw zy h p. 
analiza danych zastanych, ankieta, wywiad indywidualny lub grupowy), aczkolwiek trzeba 

pa iętać o tym, a y da e yły gro adzo e przy za howa iu rozsąd y h kosztów. 
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Popraw ie przeprowadzo a ewalua ja ie powi a od osić się do wszystki h aspektów 
realizacyjnych strategii rozwiązywa ia pro le ów społe z y h (z uwagi na zbyt szeroki 

zakres doku e tu . Należy ato iast ko e trować się a wy ra y h aspekta h wdraża ia 
strategii, sz zegól ie istot y h dla władz sa orządu g i y Działdowo, jej jednostek 

orga iza yj y h oraz part erów lokal y h. 

5.4. Ramy finansowe strategii 

Podstawowy  i stru e te  zarządza ia fi a sa i g i y jest jej udżet, u hwala y a rok 
kalendarzowy. Określa on sposó  rozdyspo owa ia dostęp y i środka i fi a sowy i, 
które po hodzą z do hodów włas y h .i . podatków i opłat taki h jak podatek od 

ieru ho oś i, rol y, leś y; udziału we wpływa h z PIT i CIT , su we ji ogól ej oraz dota ji 
celowych. Budżet g i y odzwier iedla ie tylko sytua ję fi a sową sa orządu lokal ego, 
ale rów ież pośred io  za oż ość ieszkań ów. Dlatego jako pozytywny aspekt ależy 
od otować, a przestrze i lat -2014, stały wzrost do hodów g i y Działdowo ogółe  
oraz do hodów włas y h. 

Tabela 5. Do hody g i y Działdowo w lata h -2014 

Wysz zegól ie ie 2010 2011 2012 2013 2014 

Dochody ogółe  27 134 445,36 27 404 321,51 29 535 017,84 29 703 161,11 31 174 965,80 

Do hody włas e 8 276 085,64 8 615 832,03 9 083 054,18 8 291 239,20 9 364 975,02 

Dochody ogółe  a  
 ieszkań a 

2 758,69 2 799,50 3 014,39 3 017,08 3 173,02 

Źródło: opra owa ie włas e a podstawie GU“. 

Pote jał fi a sowy g i y Działdowo jest jed ak iewystar zają y do potrze . I ie hodzi 
tu tylko o dość o zywisty dyso a s po iędzy zaso a i a potrze a i lokal y i, wy ikają y z 

ad iaru postulatów i o zekiwań for ułowa y h przez społe z ość przy stały  deficycie 

środków a i h realiza ję, ędą y h w dyspozy ji sa orządu. Real a sytua ja dochodowa 

udżetu, w konfrontacji z ajza oż iejszy i g i a i wiejski i w kraju i województwie, 
ukazuje iejsze ożliwoś i fi a sowa ia działań społe z y h.  
Według ostat iego opu likowa ego w piś ie „Wspól ota 31 ra ki gu do hodów J“T za 

 r., g i a Działdowo z dochodem 2 ,  zł a  ieszkań a32 zaj owała dopiero 

 iejs e wśród  g i  wiejski h. Dla porów a ia, ajwyżej sklasyfikowa a g i a 
wiejska z województwa war ińsko-mazurskiego, “tawiguda, z do hode  a ieszkań a w 
wysokoś i  ,  zł zyli o prawie % wyższy , zajęła 48. miejsce. Tak duża róż i a ie 
powi a dziwić, jeśli porów a się położe ie, sytua ję gospodar zą, pozio  ezro o ia zy 
skalę korzysta ia z po o y społe z ej przez lud ość o u g i 33. 

Należy po adto podkreślić, iż iższe do hody g i y Działdowo przekładają się a iższe 
wydatki, w ty  iższe akłady a i westy je. Po adto wyższy jest odsetek wydatków a 
po o y społe z ą i pozostałe zada ia z zakresu polityki społe z ej, które w  roku 

                                                           
31 Boga two sa orządów. Ra ki g do hodów JST  opra owa y przez prof. P. “wia iewi za, dostęp y o -

line: http://www.wspolnota.org.pl/fileadmin/pliki/Andrzej_Gniadkowski/Ranking_bogactwo_samorzadow.pdf 
32 Metoda o li za ia wskaź ika użytego w ra ki gu zakłada, iż do do hodów J“T ie wli za się dota ji elowy h, 
które – zwłasz za w okresie dostęp oś i fu duszy unijnych – ogą ieć hwilowy, ale ardzo z a zą y wpływ 

a „za oż ość  sa orządu. 
33 Dla przykładu, w g i ie “tawiguda odsetek klie tów po o y społe z ej w  roku wy iósł zaledwie , % 

ieszkań ów. 
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wy iosły po ad   tys. zł , % ogółu wydatków udżetu g i y)34. W tej kwocie odsetek 

wydatków a „ ier e for  po o y , zyli róż ego rodzaju zasiłki oraz świad ze ia rze zowe  

z po o y społe z ej, świad ze ia rodzi e, świad ze ia z fu duszu ali e ta yj ego itp. , 

wy iósł aż 77,5%. Były to wyłą z ie świad ze ia o ligatoryj e wy ikają e z przepisów prawa 
krajowego, który h wypłaty g i a ie oże od ówić ieszkań o  kwalifikują y  się do 

wsparcia. Co prawda świad ze ia so jal e ają a elu zapew ie ie  rodzi o  u ogi  
ożliwość ży ia w warunkach odpowiadają y h god oś i złowieka, jed ak, z drugiej stro y, 

ardzo zęsto utrwalają postawy ier e i rosz ze iowe wśród klie tów po o y społe z ej, a 
wię  w dłuższej perspektywie zasu i h wypła a ie a wię ej uje y h iż pozytyw y h 
skutków.  
W tej sytuacji pozyskiwanie przez g i ę Działdowo tzw. „środków poza udżetowy h  na 

realiza ję zadań profilakty z y h i aktywizują y h ujęty h w strategii rozwiązywa ia 
pro le ów społe z y h staje się ko ie z oś ią. I h źródłe  ogą yć progra y rządowe 
oraz programy ministerstw, z który h dota je elowe oż a pozyskać startują  w 
konkursach. Wśród głów y h progra ów w zakresie polityki społe z ej ależy wskazać 
progra y i istra właś iwego ds. za ezpie ze ia społe z ego, takie jak Opar ie społe z e 
dla osó  z za urze ia i psy hi z y i, G i e progra y aktywiza ji społe z o-zawodowej 

na rzecz budownictwa socjalnego, Resortowy progra  rozwoju i stytu ji opieki ad dzieć i 
w wieku do lat 3 MALUCH, Program asystent rodziny i koordynator rodzinnej  pieczy 

zastęp zej, Progra  Wielolet i „Se ior-Wigor” na lata 2015-2020 oraz Aktywne Formy 

Prze iwdziała ia Wyklu ze iu Społe z e u. 

Drugą dużą i istot ą grupę źródeł fi a sowa ia o ej ują środki z Fu duszy Europejski h 
dostęp e w ra a h perspektywy - . Polska otrzy a w iej około ,  ld euro  

wię ej iż w lata h - , z zego około ,  ld euro przez a zy a politykę spój oś i. 
Dla założeń strategii rozwiązywa ia pro le ów społe z y h sz zegól e z a ze ie ędą 

iały Progra  Opera yj y Wiedza Eduka ja Rozwój oraz Regionalny Program Operacyjny 

Województwa War ińsko-Mazurskiego 2014- , u ożliwiają e pozyskiwa ie środków z 
Europejskiego Fu duszu “połe z ego a walkę z u óstwe  i wyklu ze ie  społe z y , a 
ponadto Progra  Rozwoju O szarów Wiejski h -2020. 

W trze iej grupie źródeł fi a sowa ia iesz zą się ato iast środki prywat e po hodzą e z 
fu da ji p. Kro e erga, P)U, Fu dusz Wspo aga ia Wsi , pie iądze od spo sorów, 
środki z % dla orga iza ji pożytku pu li z ego, darowiz y, z iórki pu li z e i i e. Ta grupa 
jest dostęp a przede wszystki  orga iza jo  o ywatelski , dlatego też ieodzow a ędzie 

współpra a g i y z III sektorem – w formie wzajemnego informowania o planowanych i 

realizowa y h działa ia h, a także współpra y przy realiza ji projektów part erski h. 
Osza owa ie sz zegółowego pla u fi a sowego strategii, zarów o po stro ie przy hodów 
jak i kosztów, w perspektywie dziesię iolet iej ie jest ożliwe, jed ak ewe tual e skutki 
zapla owa y h działań dla g i y, w ty  dla jej udżetu, ędą iały wydźwięk pozytywny. 

)akłada się, iż wzrost aktyw oś i i sa odziel oś i osó  oraz rodzi  za ieszkują y h g i ę, 
jak rów ież z iejsze ie o szarów dysfu k ji społe z y h i wyklu ze ia, przełożą się a 
poprawę sytua ji zatrud ie iowej i aterial ej w wielu gospodarstwa h domowych. 

Dalszym efekte  ędzie zwiększe ie do hodów włas y h sa orządu oraz z iejsze ie 
wydatków a po o  społe z ą. 

                                                           
34 Dla porów a ia, w g i ie “tawiguda zaledwie , % to wydatki a po o  społe z ą i i e zada ia z zakresu 
polityki społe z ej. 
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